
    Landboforening.dk  1

ET GODT BAGLAND HAR STOR VÆRDI  
– Landmandsportræt – side 5

DER ER BEHOV FOR ALLE MAND PÅ DÆK – side 9

PLANTEAVLSFORSØG – side 14

SKAB EN SIKRERE FREMTID FOR DIT LANDBRUG – side 28

NR. 99 · DECEMBER 2023



2  Landboforening.dk

DECEMBER 2023
03 FORMANDSORDET

05  Landmandsportræt:  ET GODT BAGLAND HAR STOR VÆRDI

09 DER ER BEHOV FOR ALLE MAND PÅ DÆK

12 NYT FRA PLANTEAVLSKONTORET 

14 PLANTEAVLSFORSØG 2023

20 NYT FRA LØNTEAMET

23 ESG OG ESGREENTOOL

26 ER DER STYR PÅ PENSIONSOPSPARINGEN?

28  SKAB EN SIKRERE FREMTID FOR DIT LANDBRUG

30 FORØG DIT HALMFYRS LEVETID

32 THI KENDES FOR RET 

34 Medarbejderportræt:  SNAKKEN OM ØKONOMI GÅR LIGE I  
 HJERTEBLODET

36 NAVNENYT MM

37 ARRANGEMENTER – FAGLIGE

39 ARRANGEMENTER – SENIOR OG ØVRIGE

41 MEDARBEJDERE

44 NYTTIGE KONTAKTER

45 UDVALGENE I DJURSLAND LANDBOFORENING

47 BESTYRELSEN I DJURSLAND LANDBOFORENING

BAGSIDEN:  STEMNINGSBILLEDER FRA  JULEMARKED I GRENAA DEN 17. 
NOVEMBER 2023

SE NYHEDER!
FACEBOOK.COM/ 

DJURSLANDLANDBOFORENING

TILMELD DIG NYHEDSMAIL PÅ  
WWW.LANDBOFORENING.DK

Redaktion:
Gårdejer Hans Gæmelke – formand 
Chefkonsulent  
Hans-Henrik Dalsgaard
Redaktør og journalist  
Sabrina Brohus (ansvarsh.) 
Sekretær Irene Kjær Madsen

Annonceekspedition:
Djursland Landboforening
Føllevej 5, 8410 Rønde  
– tlf. 2328 3458 
Sekretær Tina Drejer Maaberg

Bladet tilgår alle medlemmer af 
Djursland Landboforening samt poli-
tikere, samarbejdspartnere o.a. 

Forsidefoto:  
Fævejle
Foto: Irene Kjær Madsen

Udkommer medio februar, april, 
oktober og december
Oplag: 1.150 eksemplarer.

Eftertryk er tilladt med  
kildeangivelse.

LANDBOCENTRETS 
ÅBNINGSTID: 
Mandag - torsdag kl. 8.00 - 16.00  
Fredag kl. 8.00 - 13.00

Landbocentret Følle 
Føllevej 5 · 8410 Rønde 
Tlf.: 8791 2000
www.landboforening.dk 
djursland@landboforening.dk
CVR-nr.: 14305084

KONTORET HOLDER  
JULELUKKET

FRA FREDAG D. 22. DEC. KL. 13

OG ÅBNER IGEN TIRSDAG D. 2. JANUAR KL. 8



    Landboforening.dk  3

FORMANDSORDET

Landboforeningen har netop udsendt foreningskontin-
gentet for 2024. Landbrugspolitisk står vi fortsat foran 
betydelige krav og forventninger til dansk landbrug. I 
kender naturligvis de fleste af disse krav og forvent-
ninger, som er til landbruget. Lad mig blot nævne nog-
le af dem: Reduktionskrav til landbrugets udledning 
af næringsstoffer, reduktionskrav til nedbringelse af 
landbrugets CO2 udslip, herunder nedbringelse af me-
tan til atmosfæren og ikke mindst, at Djursland pålæg-
ges særlige nye efterafgrødekrav. Krav, som jeg mener, 
ikke giver den tilstrækkelige nytteværdi på havmiljøet i 
Kattegat.

Jeg har derfor også spurgt både Miljøministeren, Føde-
vareministeren og Finansministeren om årsagen til det 
ændrede indsatskrav på Djursland og bedt dem om at 
udskyde det massive krav om målrettede efterafgrø-
der til efter Regeringens genbesøg af Vandområdepla-
nen i 2024. 

I svaret fra Miljøministeren, som I kan se i dets fulde 
længde her i medlemsbladet, er det mest opløftende, 
at Regeringen lover at se på det faglige grundlag igen 
i forbindelse med genbesøget.  Her håber jeg, at der 

især vil være fokus på, at bidraget af kvælstofudvask-
ning fra dansk landbrug kun har en lille betydning for 
mængden af næringsstoffer i Kattegat, og at miljømå-
let for klorofyl i Kattegat er reduceret fra VP2 til VP3 i 
strid med EU. Det bør mindske indsatskravet for kvæl-
stofreduktion.

Når det så er sagt, så er det min forventning, at det 
bliver et politisk krav, at vi kommer til at reducere både 
vores næringsstofudvaskning i et vist omfang og vores 
CO2-udledning. Den billigste måde at gøre det på er 
ved, at de af os, der har mulighed for at indgå i projek-
ter om udtagning af lavbundsjord, vådområder og mi-
nivådområder, også gør det. Jeg vil derfor opfordre alle 
til at få undersøgt potentiale og muligheder på deres 
ejendomme. Vi er som landbrug nødt til at levere på de 
frivillige virkemidler, hvis ikke der skal bringes endnu 
mere tvang i spil med store omkostninger til følge.
Der er derfor fortsat god grund til, at vi landmænd står 
sammen og står bag vores landboforening, så vi kan 
nå i mål på en fair og ordentlig måde med de store ud-
fordringer, som landbruget står overfor.

Jeg ønsker alle en god jul og et god nytår.

DJURSLAND LANDBOFORENING
Formand 
Hans Gæmelke 
Mobil 4029 4111 
Mail: hans@lundballegaard.dk
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Her ses Miljøministerens svar på Åbent Brev fra formand Hans Gæmelke – sendt den 17. oktober 2023:

 

J.nr. 2023-10196
Den 20. november 2023

Hans Gæmelke  
Formand
Djursland Landboforening  
hans@lundballegaard.dk

Kære Hans Gæmelke

Tak for dit brev af 17. oktober 2023 til Finansministeren, Fødevareministeren og undertegnede. Det er aftalt, at jeg svarer 
på din henvendelse.

Tilstanden i vore kystvande er helt generelt for dårlig, og vi står over for en stor opgave med at få reduceret kvælstofud-
ledningerne til disse. Derfor har vi i oktober 2021 indgået en bred politisk Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug. Vi 
skal leve op til vandrammedirektivet, som pt. skønnes at indebære, at der bl.a. skal iværksættes indsatser, der nedbringer 
kvælstofudledningen. På baggrund af det nuværende faglige grundlag fra Aarhus Universitet skønnes kvælstofreduktions-
behovet til ca. 13.000 tons samlet set i hele landet. Derved skal der sikres forudsætninger for god økologisk tilstand i kyst-
vandene i 2027.

Aftalen iværksætter kvælstofreducerende tiltag svarende til en reduktion af udledningen til kystvande og fjorde på ca. 
10.800 tons, hvoraf de 10.400 tons er placeret i oplande til vandområder med indsatsbehov. Ifm. genbesøget af aftalen i 
2024 træffes der beslutning om håndtering af mankoen for at leve op til vandrammedirektivet på baggrund af et oplæg fra 
regeringen.

Derudover gennemføres i øjeblikket en evaluering af det faglige grundlag for kvælstofindsatsen (”second opinion”), bl.a. 
under inddragelse af internationale forskere. En second opinion vil omfatte en evaluering af det faglige grundlag for kvæl-
stofindsatsen mhp. at afdække, om der er foretaget antagelser, forudsætninger eller valg, som vil kunne lede til en justeret 
opgørelse af et resterende kvælstofindsatsbehov. Resultatet fra second opinion skal indgå i genbesøget af aftalen i 2024.

Du efterspørger årsagen til, at der i de gældende vandområdeplaner er en indsats i den målrettede regulering for oplandet 
til vandområde Djursland Øst, hvor der i den tidligere vandområdeplan for 2015-2021 ikke var nogen indsats.

Tilstanden i Djursland Øst opfylder ikke vandrammedirektivets krav om god økologisk tilstand. Derfor er der behov for at 
reducere kvælstofbelastningen af vandområdet. Ændringen af det danske indsatsbehov skyldes en række forhold. Særlig er 
der på baggrund af anbefalinger fra en international evaluering af kvælstofindsatsen i 2017 sket en omfattende opdatering 
af det faglige grundlag for vandområdeplanerne, herunder at der regnes mere konkret på hvert vandområde.

Der er også sket opdateringer af reference- og miljømål for vandområderne. For Djursland er målet for klorofyl, der er en 
kvalitetsparameter for at vurdere tilstand i kystvande, fastsat mere lokalt specifikt og er på det grundlag skærpet i forhold 
til den tidligere vandområdeplan. Desuden er forudsætningerne for indregning af bidrag fra indsats i andre lande opdateret. 
For andre lande er der i beregningerne lagt til grund, at andre lande lever op til deres forpligtelse i internationale aftaler og 
deres respektive vandplaner. Der er således indregnet den positive effekt af reduktioner i andre landes kvælstofudledninger 
i forhold til kvælstofbelastningen af Djursland Øst.

Vandområdeplanerne, herunder indsatsen for oplandet til Djursland Øst, er baseret på den bedst tilgængelige faglige viden, 
og med faglige modeller af høj kvalitet. Jeg har på nuværende tidspunkt ikke grundlag for at tilsidesætte dette. Jeg kan der-
for ikke tilslutte mig at udskyde den målrettede regulering i dette opland for 2024. Men vi kommer til at se på det faglige 
grundlag igen på baggrund af den gennemførte second opinion og i forbindelse med genbesøget af landbrugsaftalen i 2024.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke
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Af journalist Sabrina Brohus

ET GODT BAGLAND HAR STOR VÆRDI
Jens Hjort Jensen er ikke bleg for at tage en chance og springe ud i noget nyt.  
Det kræver mod, dygtighed og et godt bagland. Det har Jens, for lige bag ham står 
Karen – klar med hjælp og sparring.

Klokken er ni om morgenen, og køkkenet på Fævejle 
ved Trustrup er fyldt. Kaffen er varm, æggene er 
blødkogte, og det nybagte brød bliver sendt rundt om 
bordet. Jens Hjort Jensen og Karen Mønsted Jensen 
kunne godt have valgt at lave et medarbejderkøkken, 
da de byggede til, men det har de helt bevidst fravalgt. 
På Fævejle bliver maden serveret i køkkenet, hvor Ka-
ren sørger for, at maverne bliver fyldt, og dagen bliver 
snakket igennem. 

”Det er sådan, vi gerne vil have det. Medarbejderne er 
en del af familien, og da børnene var små, kunne de da 
også hjælpe med at skære en rugbrødsmad ud, hvis 
der var behov for det”, fortæller Karen.

SÅ GØR VI DET
Jens og Karen møder hinanden på landbrugsskolen, 
hvor de bliver kærester i 1999. Karen, som er opvokset 
på Fævejle, tager i 2000 hjem for at arbejde, og Jens,  
som er vokset op på en kvægejendom ved Grenaa, 

hjælper til på gården samtidig med, at han i et par år 
arbejder på Kni Maskinstation.

”Da jeg var ung, kunne jeg kun tænke på at køre trak-
tor. Jeg kan huske, at min far sagde, at jeg ville blive 
træt af at arbejde på en maskinstation. Men det finder 
man jo kun ud af, hvis man prøver det af”, mener Jens.

Fævejle var på det tidspunkt i mange år blevet drevet 
som en planteavlsejendom, men da Karen kommer 
hjem, beslutter Karens far sig for at bygge en ny stald 
til 6000 slagtesvin. Karen og hendes far driver – med 
hjælp fra Jens – sammen Fævejle frem til 2001, hvor 
Karens mor pludselig dør.

Karens far mister gejsten, og det unge par, som kun 
har kendt hinanden i et par år, skal pludselig træffe en 
vigtig beslutning.

”Jamen, vi vidste jo, at det skulle være os. Så vi sagde 
til hinanden, at så gør vi det her”, fortæller Karen.
Det bliver besluttet, at Jens og Karen skal overtage 
Fævejle. Faderen hjælper fortsat til, og i 2003 køber de 
gården. Efter overtagelsen driver de tre fortsat ste-
det videre, men det varer ikke længe, før en glædelig 
nyhed nedsætter arbejdskraften fra tre til to. Karen er 
blevet gravid.

”Jamen, vi vidste jo, at det skulle være os. 
Så vi sagde til hinanden, at så gør vi det 

her”.  
Karen Mønsted Jensen.

48-årige Jens Hjort Jensen og 51-årige Karen Mønsted Jensen møder hinanden på landbrugsskolen, hvor de bliver kærester i 1999. 
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”Der skete virkelig noget i det år. Vi havde meget ener-
gi dengang”, lyder det grinende fra Jens.

DET GODE BAGLAND
Året efter, at Jens og Karen overtager Fævejle, laver 
parret sammen med Mogens Hjort Jensen, som er 
Jens’ storebror og indehaver af Bakkegården, et ufor-
melt maskinfællesskab, som Jens udtrykker det. Det 
betyder, at de hver især ejer de maskiner, som bliver 
brugt på de to bedrifter.

”Det er uformelt på den måde, at vi ikke har lavet et 
selskab. Vi ejer hver især nogle maskiner, og skulle vi 
blive uenige, så er der ikke mere i det. Alle maskinerne 
står her, så jeg måtte lige bygge lidt til. Både Mogens 
og jeg kan bedst lide, at maskiner står indenfor. Vi er 
ikke en maskinstation, men vi har et par faste land- 
 

mænd, som vi kører gylle og halm for”, fortæller Jens.
Brødrene passer i fællesskab de 750 ha, og den eneste 
maskine, de ikke har, er en finsnitter. På markerne er 
der korn, majs, raps og frøgræs. Godt 15% af det årlige 
forbrug af korn avler de selv. Resten bliver i høsten 
købt blandt naboerne, og det betyder, at Jens er 
hjemme i høsten for at tage imod de 8000 tons korn, 
som bliver fyldt i de fire siloer.

Karen og Jens udvider således familien i 2002, 2004 
og 2006. Det betyder, at Karen er trukket ind i hoved-
huset, hvor hun sørger for børn, hus og køkkenet, hvor 
der også bliver lavet mad til de ansatte. Karen, som er 
uddannet landmand og både har passet køer og grise,  
følger stadig med i driften og bliver Jens’ sparrings- 
partner, når han kommer ind.

”I perioder var det svært at følge med. Det er ikke alt, 
jeg ved noget om, men jeg forsøger at følge med, så 
godt jeg kan. Det er naturligvis nemmere nu, hvor 
børnene næsten alle er flyttet hjemmefra”, fortæller 
Karen.

”Det har været en kæmpe værdi for mig og os, at Ka-
ren har været herhjemme. Karen har måske ind- 
imellem følt, at hun ”bare” passede huset, men hun 
har sørget for, at vi har fået noget at spise, hun har 
kunnet afløse, hvis jeg havde en sygemelding i stalden, 
og hun kan også sagtens læsse grise. Det giver bare 
rigtig meget ro”, understreger Jens.

ALLE GODE GANGE TRE
I dag bliver der produceret 57.000 slagtesvin på Fæ- 
vejle. Karen og Jens har i alt udvidet tre gange. De 
30.000 svin er på familiens anden ejendom knap 1 km 
fra 
 

Fævejle, der i dag er ejet af Karen Mønsted Jensen og Jens Hjort Jensen, er en proprietærgård, som ligger ved Kolindsund nær 
Trustrup, og har eksisteret siden 1400-tallet.

BLÅ BOG
• 48-årige Jens Hjort Jensen og 51-årige Karen 

Mønsted Jensen møder hinanden på land-
brugsskolen, hvor de bliver kærester i 1999.

• I 2002 køber de Fævejle, som på det tidspunkt 
er en planteavlsejendom, der netop har fået 
bygget en slagtesvinestald til 6000 grise.

• Parret har sammen tre børn. En pige fra 2002, 
en dreng fra 2004 og endnu en pige fra 2006.

• I 2003 indgår Jens og storebror Morgens 
Hjort Jensen, som driver kvægejendommen 
Bakkegården 15 km fra Fævejle, et uformelt 
samarbejde, hvor de i fællesskab driver ejen-
dommenes godt 750 ha med maskiner, som de 
også ejer hver især.

• Jens Hjort Jensen sidder med i Svineproduk-
tionsudvalget i Djursland Landboforening, 
men han sidder også med i Danish Crowns 
repræsentantskab.

• Jens sidder med i Pumpelaget Kolindsunds 
bestyrelse samt halmleverandørforeningen.

”Vi bor alle lige i nærheden af hinanden, og 
vi hjælper hinanden. Det gør vi”.  

Jens Hjort Jensen.
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PROPRIETÆRGÅRDEN FÆVEJLE
• Fævejle er en proprietærgård, som ligger ved 

Kolindsund nær Trustrup, og har eksisteret 
siden 1400-tallet.

• Fævejle blev i 1681 en del af baroniet Høeg-
holm, der udover Fævejle bestod af gårdene 
Lykkesholm og Bjørnholm.

• Fævejle har været i familien Mønsteds eje 
siden 1833.

• Gården ejes i dag af Jens Hjort Jensen og Karen 
Mønsted Jensen. Karen er 6. generation på 
Fævejle.

• Fævejles nuværende hovedbygning blev opført 
af N. J. A. Mønsted i 1875. Hovedbygningen er 
udpeget som bevaringsværdig med høj beva- 
ringsværdi og fik fredningsstatus i 2021.

• Til gården hører en avlsbygning. Dele af avls- 
bygningen er opført i bindingsværk, mens an-
dre dele er opført i grundmur. Især den gamle 
lade fra 1795 er værd at bemærke. Den er 
opført i bindingsværk på en kampestenssokkel 
og har saddeltag. Laden er udpeget som beva- 
ringsværdig med høj bevaringsværdi og fik 
også fredningsstatus i 2021.

hovedhuset og de resterende i to lejede stalde i områ-
det. Jens har i dag seks ansatte og en skoledreng. Han 
er ikke længere selv i stalden, medmindre han skal 
afløse, og han sidder heller ikke så tit på en traktor 
– den lyst fik han alligevel styret på de år hos maskin-
stationen.

”Jamen, hvad laver jeg i løbet af en dag. Jeg laver alt 
det, som de andre ikke laver”, lyder det grinende fra 
Jens, og Karen kommer med en vældig hurtig indskudt 
bemærkning:

”Du er da væk hele dagen, og i går gik alarmen da hele 
8 gange med ting, som du skulle ordne”.
Det må Jens da alligevel give hende ret i. Der er altid 
noget, der skal ordnes, tages stilling til, ledelsesop-
gaver, og så er der timerne på kontoret, som Jens 
sagtens kunne undvære.

”Det skal ikke lyde som en klagesang, for jeg elsker at 
være landmand, men det er altså en udfordring med 
alle de regler, myndighederne pådutter os, som vi ikke 
selv kan klare, men som vi skal have andre til. Et land-
brug er en virksomhed, men her i virksomheden er det 
ikke forskellige afdelinger, som varetager de opgaver. 

Her er kun en bondemand til det. Jeg kan godt forstå, 
hvis de ældre landmænd og små bedrifter bliver kvalt i 
alt det bureaukrati”.

Udover Jens’ gode makkerskab med hustruen Karen, 
så er det særlige ved familien Hjort Jensen at både 
Jens og hans to brødre – Mogens og Peter - alle er 
blevet landmænd. Det betyder, at man altid har en 
back-up lige i baghånden, hvis tingene spidser til.
”Vi bor alle lige i nærheden af hinanden, og vi hjælper 
hinanden. Det gør vi”.

19-årige Johannes, som er parrets mellemste barn, 
går lige nu på landbrugsskole og viser stor interesse 
for landbrug. Om han kommer hjem for at arbejde på 
Fævejle, vil tiden vise, men der er ingen tvivl om, at 
parret allerede nu har gjort sig tanker om, hvad der 
skal ske, hvis det er tilfældet.

”Hvis Johannes kommer hjem, så skal han bo i hoved-
huset. Det har vi besluttet. Så finder vi et andet sted. 
Man skal starte det sted, hvor man er vokset op. Det 
mener vi”.

Hvis Fævejle skulle have et slogan – så skulle de 
tyvstjæle Nikes ”Just do it” men på en helt landmands-
rolig og beslutsom måde - så har du essensen af Jens 
og Karen. De gør det bare – og det er de lykkedes med.

Jens laver i 2003 et uformelt maskinfællesskab sammen 
med storebror Mogens Hjort Jensen, som er indehaver af 
Bakkegården.

Jens elsker maskiner. Det nyeste indkøb er denne 
flotte Fendt, som bliver brugt til at rive gårdspladsen 
med manér.
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DER ER BEHOV FOR ALLE MAND PÅ DÆK 
Landbruget har fået en bunden opgave i Landbrugsaftalen med at reducere kvæl-
stofudvaskning og CO2e-udledning. Klimamålet er bindende, og selvom der forhå-
bentlig er forhold, der bliver tilrettet i vandområdeplanen, så forventer vi fortsat, 
at der skal reduceres udvaskning af kvælstof i de fleste vandoplande. Det er derfor 
vores anbefaling, at alle forholder sig pro-aktivt til egne muligheder.

I Landbrugsaftalen fra oktober 2021 blev der fastsat 
bindende mål om at reducere både kvælstofudledning 
og udledning af drivhusgasser fra landbruget. Begge 
dele er omfattet af en ”Miljøgaranti”, som betyder, at 
man kan øge den målrettede regulering i tilfælde af, at 
den frivillige indsats ikke viser sig effektiv nok.

Den frivillige indsats består af kollektive virkemidler, 
som for eksempel udtagning af lavbundsjord og eta-
blering af minivådområder. Den målrettede regulering 
består af for eksempel efterafgrødekrav. Det betyder 
derfor, at hvis de fremsatte mål for omfanget af kol- 
lektive virkemidler ikke indfries, så vil forligspartierne 
henvise til miljøgarantien og dermed skrue endnu 
mere op for efterafgrødekrav eller lignende.

KEND DINE MULIGHEDER, DET KOSTER IKKE NOGET
For at landbruget samlet set kan leve op til Landbrugs- 
aftalen, er der brug for, at alle forholder sig pro-aktivt 
til egne muligheder og potentialer på ejendommen for 
at etablere minivådområder eller tage lavbundsjord ud 
af drift.

Forskellig beliggenhed af jord kan noget forskelligt – 
og en gennemgang af din ejendom kan give klarhed 
over, om der er potentiale og muligheder. Udtagnings- 
konsulenterne giver gratis rådgivning om kollektive 
virkemidler på din ejendom. Hvis I er flere naboer, som 
gerne vil gå sammen om et projekt, hjælper vi også 
gerne med at starte dialogen og kontakte kommunen 
eller Naturstyrelsen, som er projektledere på de større 
udtagningsprojekter. 

DLR Kredit 
finansierer dine  
grønne investeringer

Grib mulighederne i den grønne omstilling af landbruget og 
bidrag til en mere bæredygtig verden. 

DLR Kredit har i mere end 60 år finansieret dansk land brug 
og ønsker at spille en nøglerolle i den grønne omstilling med 
grønne lån til miljø- og klimavenlige investeringer.

Vi samarbejder med dit lokale pengeinstitut, som kan 
rådgive dig om DLR Kredits grønne lån. 

Find vores samarbejdspartnere på dlr.dk
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LAND, MILJØ & ERHVERV
Miljøkonsulent
Mette Noe Bach 
Telefon 8791 2041 - Mobil 3031 9934
Mail: mnb@landboforening.dk

Kort 1: Områder med tørvejord på Djursland Kort 2: Områder, hvor der er krav om kollektive indsatser på 
Djursland

UDTAGNING AF LAVBUNDSJORD REDUCERER CO2E OG KVÆLSTOF
Fælles for lavbundprojekter og vådområder er, at 
de berørte arealer bliver mere våde. Det sker typisk 
ved at lukke dræn og grøfter i projektområdet, så 
grundvandsstanden stiger. I lavbundsprojekter be-
tyder den øgede mængde vand, at kulstof forbliver 
bundet i tørven, så der ikke sker en frigivelse af 
CO2. I vådområdeprojekter giver mere vand i jorden 
basis for en bakteriel rensning af drænvandet for 
kvælstof, inden det ledes videre til vandmiljøet.
 
På kort 1 ses beliggenhed af tørveholdig land-
brugsjord.

MINIVÅDOMRÅDER FJERNER KVÆLSTOF
Minivådområder er en konstrueret sø, hvor dræn-
vandet ledes gennem en række bassiner. Ved 
passage gennem bassinerne, sker der en bakteriel 
rensning for kvælstof, inden vandet bliver ledt 
tilbage til dræn eller vandløb.

På kort 2 ses områder, hvor der er krav om kollek-
tive virkemidler. 

UDTAGNINGSINDSATSEN ER FRIVILLIG
Al udtagning af landbrugsjord og etablering af mini- 
vådområder er baseret på frivillighed. Derfor vil en 
afsøgning af mulighederne først og fremmest give 
et oplyst grundlag for fremtidige beslutninger. Er 
der lavtliggende marker eller marginale jorde på en 
ejendom, som bliver sværere og sværere at dyrke, 
kan det måske på sigt give mening at tage jorden ud 
af drift. Har man et hoveddræn, som løber henover 

ejendommens arealer, kan et minivådområde reducere 
mængden af næringsstoffer til vandmiljøet.

PROJEKTER PÅ DJURSLAND
Der er i skrivende stund etableret en række projekter 
på Djursland, hvorfor der også er god mulighed for at 
se, hvordan både vådområdeprojekter og minivådom-
råder kan ende med at se ud. Vi arrangerer gerne et 
besøg ved et etableret projekt.
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v/ Susanne og Peter Ejlersen
Elholtvej 15 · 8581 Nimtofte

Tlf. 86 39 42 79 · Fax 86 39 42 74
www.midtdjurskloakservice.dk

Kloak
SERVICEMIDTDJURSRENSNING AF:

• DRÆNRØR

• SEPTICTANKE

• SPUL AF GYLLEKANALER

• KLOAKKER

BROKKEDAL MASKINSTATION
ENTREPRENØRARBEJDE MASKINSTATION
• Dræning • Mejetærskning
• Oprensning af søer og grøfte • Presning af bigballer
• Udgravning ved byggeri • Pløjning
• Nedbrydning med sortergrab • Fræsning

- Rendegraver
- Gravemaskiner fra 1 - 28 ton
- Entreprenørvogn

Jørgen Hougård
Brokkedalvej 14 · 8500 Grenaa · Mobil 40296039 · Tlf. 86339254

Uforpligtigendetilbud gives!

BROKKEDAL MASKINSTATION
ENTREPRENØRARBEJDE MASKINSTATION
• Dræning • Mejetærskning
• Oprensning af søer og grøfte • Presning af bigballer
• Udgravning ved byggeri • Pløjning
• Nedbrydning med sortergrab • Fræsning

- Rendegraver
- Gravemaskiner fra 1 - 28 ton
- Entreprenørvogn

Jørgen Hougård
Brokkedalvej 14 · 8500 Grenaa · MMoobbiill  4400229966003399 

Uforpligtigendetilbud gives!

BLACH-MASKINSTATION
Ballevej 30 · 8570 Trustrup
Telefon 4033 0309 - 2012 0128 · jens@blach-lyngdal.dk

Hegnsklipning og
rabatklipning
udføres...
Ring og hør mere
Få et uforpligtende tilbud



12  Landboforening.dk

NYT FRA PLANTEAVLSKONTORET

Siden sidst i september har det nærmest regnet 
ubønhørligt, og specielt oktober har budt på ekstreme 
nedbørsmængder. I Norddjurs Kommune er der faldet 
163,7 mm, mens der i Syddjurs Kommune er faldet 
hele 178 mm. Det er godt og vel dobbelt så meget 
vand, som der normalt kommer i oktober.

Alle marker bærer præg af de store nedbørsmængder. 
Rapsen og den først såede vintersæd har vokset 
kraftigt, da september også har budt på rekord-varmt 
vejr. Varmen har gjort det meget udfordrende at finde 
koldt nok Boxer-vejr, så mange har måttet udskyde 
ukrudtsbekæmpelsen i det tidligst såede. Såningen af 
al vintersæd efter tredje uge af september har været 
særdeles besværlig, grundet de våde marker. Man 
har kæmpet kampen, men ikke alle såbede har været 
gode nok, ligesom såning af en del marker helt har 
måttet droppes. Ukrudtsbekæmpelsen har desværre 
heller ikke kunnet udføres i alle marker, fordi de ikke 
har været farbare med andet end gummibåde. Dét er 
noget skidt, for ukrudtsbekæmpelsen i efteråret er et 
vigtigt våben i forhold til græsukrudtet. 

Den først såede vintersæd ses mange steder nu at 
gulne, og det skyldes vandmættet jord, der hindrer 
røddernes kvælstofoptag. Dertil bærer mange marker 
præg af meget dybe skyllerender, ekstrem jorderosion 
og store pytter/søer, hvor afgrødens overlevelse til 
foråret desværre er tvivlsom.

PLANTEAVLSMØDER
Over 140 landmænd har deltaget i de to planteavls- 
faglige møder, vi har afholdt i november. Programmet 
har været meget bredt favnende, hvor vi som altid har 
forsøgt at præsentere emner, hvor planteavlen kan 

optimeres. De store ændringer i den målrettede kvæl-
stofregulering har også fyldt meget på møderne.  

MANGE SKAL HAVE MANGE FLERE EFTERAFGRØDER
I september meddelte Landbrugsstyrelsen, at den nye 
målrettede kvælstofregulering træder i kraft allerede 
i 2024. Dét var særdeles overraskende, da det er tre 
år før egentligt forventet. På Djursland betyder det, at 
rigtig mange landmænd skal have mange flere efter-
afgrøder, end de plejer. Et samlet krav på op til 58,9 
procent efterafgrøder er ekstremt, og dét vil for mange 
være uundgåeligt med radikale ændringer i markpla- 
nerne. 

Sammen med jer prøver vi ihærdigt at få markplanerne 
til 2024 til at gå op. Men det er bestemt ikke en simpel 
opgave, hverken for landmand eller konsulent. Konse-
kvensen ved ikke at gøre noget, er dog så stor, at det 
her er ”tvang”. Kvotetræk på 175 kg N per hektar på 
44,2 procent af ens areal kan ingen jo leve med.

SVAMPEBEKÆMPELSE I HVEDE HAR KOSTET I 2023
Sommeren var tør, hvilket medførte et meget lavt 
svampetryk. Set over alle Landsforsøg med svampe-
bekæmpelse i hvede har der kun været et bruttomer-
udbytte på 2,0 hkg pr. ha. Ved en kornpris på 165 kr. pr. 
hkg har bekæmpelsen inkl. udbringning kostet 4,3 til 
5,5 hkg pr. ha, så det har faktisk ikke kunnet betale sig 
at køre.
Heldigvis har mange vurderet rigtigt i sæsonen og har 
holdt svampebekæmpelsen på et minimum. Det ene 
år ligner som bekendt ikke det andet. I 2024 holder vi 
derfor fast i strategien med sorts-varieret dosering af 
Balaya i T2 og håber samtidig på, at sorternes mod-
standsdygtighed overfor gulrust og septoria holder. 

Skyllerende - Koed. Foto: Carsten Kløcher 
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KLOG DESTRUKTION AF EFTERAFGRØDER
Dyrkning af efterafgrøder handler om at opfange 
kvælstof (og kalium) til næstfølgende afgrøde. I dén 
forbindelse er timingen af destruktionstidspunktet 
vigtig, så den opsamlede kvælstof frigives igen på det 
helt rigtige tidspunkt – dvs. når vårsæden kan optage 
den. 

På jorder med højt lerindhold, dvs. JB6-7-stykker 
og opefter, er det tilrådeligt at udføre nedmuldning 
sidst på året af to årsager. For det første bliver jorden 
nemmere at bearbejde og hurtigere tjenlig til såning 
i foråret. For det andet sker omsætningen langsom-
mere, så kvælstoffet frigives for sent, hvis man først 
jordbearbejder til foråret. Dét sagt, så er det jo lige 
netop i dette efterår en ekstremt svær/umulig øvelse.
På sandjorderne bør man vente med nedmuldning til 
foråret for at sikre, at vårsæden får gavn af nærings- 
stofferne. På disse jorder sker omsætningen hurtigere, 
så ved tidlig nedmuldning er risikoen for udvaskning af 
både kvælstof og kalium for stor. 

Tidspunktet for destruktion afhænger også af arten 
– meget vinterfaste arter såsom græs, vintersæd og 
cikorie er længere tid om at blive omsat end f.eks. olie- 
ræddike. Hvis der pløjes, er nedvisning med glyphosat 
kun relevant, hvor der er græsukrudt eller kvik/ro-
dukrudt i marken. 

Reglerne for tidspunkt for nedvisning/destruktion skal 
selvfølgelig overholdes. Efterafgrøder må nedvisnes 
20. oktober (græs i majs 1. marts), men jf. oven-
stående er det for tidligt på sandjordene. JB7-9 må 
jordbearbejdes 2. oktober, JB5-6 + 10-11 2. novem-
ber og JB1-4 2. februar. Dertil en række undtagelser/
spidsfindigheder – er du det mindste i tvivl, så spørg 
os! 

PLANTEAVL
Souchef Planteavl 
Jakob Ulstrup  
Telefon 8791 2054 – Mobil 2835 0184 
Mail: ju@landboforening.dk 

Vejledende indsatsbehov i den målrettede kvælstofregulering 
2024. Kravet til målrettede efterafgrøder/alternativer: Gul (Knebel 
Vig) = 40,0 procent. Gul skraveret (Djursland Øst) = 44,2 procent. 
Kilde: Miljoegis.dk 

KURSUS I CROPMANAGER
Lær, hvordan du laver tildelingskort til gradueret 
gødskning. Kurset afholdes 24. januar.

PLANTESEMINAR 
Årets planteseminar afholdes tirsdag 30. januar 
2024. Årets tema udspringer sig af klimaforan-
dringerne – hvordan driver man planteavl, når det i 
perioder regner alt for lidt og i andre alt for meget. 
Dette krydres med indlæg om Smagen af Djursland, 
landbrug på Samsø samt brak som vildtpleje.

OPFØLGNINGSKURSUS TIL SPRØJTECERTIFIKAT
Tirsdag 6. februar afholdes det sidste opfølgen-
de sprøjtekursus i denne omgang. Vores egne 
konsulenter underviser i den faglige del, mens 

teknik-rådgiver Hans Thostrup kommer og under-
viser i den tekniske del. Kom og få fornyet dit sprøj- 
tecertifikat/-bevis.

KURSUS I FARMTRACKING
Lær, hvordan du nemt og hurtigt journalfører dit 
planteværn korrekt. Kurset afholdes 20. februar.

KURSUS I MARKVANDING
Lær, hvordan du nemt styrer og holder regnskab 
med dine afgrøders vandforsyning med programmet 
VandregnskabOnline. Hør også om vandingstil-
ladelser. Kurset afholdes 28. februar.

Se programmerne for arrangementerne og tilmeld 
dig på vores hjemmeside. 
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Formålet med forsøgene var at dokumentere i hvilket 
omfang, biostimulant-produkter indeholdende kvæl- 
stoffikserende bakterier kan supplere kvælstofbe-
hovet hos vinterhvede eller erstatte kvælstof i han-
delsgødning under danske forhold. Dette gøres ved, at 
bakterierne fikserer kvælstof fra luften.

Der blev i disse forsøg testet to produkter med kvæl-
stoffikserende bakterier, BlueN fra Corteva og Vixeran 
fra Syngenta. Begge biostimulanter blev sprøjtet i 
hveden i st. 30.
Forsøget ved Ove Sørensen blev høstet den 24. au-
gust, og forsøget ved Schmidt I/S blev høstet den 18. 
august.

Behandlingerne gav i begge forsøg næsten det samme 
udtryk i udbytterne, med undtagelse af at øgning af til-
delt kvælstof gav flere signifikansgrupper hos Schmidt 
I/S end hos Ove Sørensen.

Udtrykket for stigende kvælstoftildeling ses fra led 
1 til led 7 med henholdsvis 0 kg N til 300 kg N, hvor 
udbyttet er stigende med stigende kvælstoftildeling. 

Der er ingen forskel mellem BlueN og Vixeran i led 8 og 
9 tildelt 50 kg kvælstof eller i led 10 og 11 tildelt 150 
kg kvælstof forud for tilførsel af biostimulanterne. 
Sammenlignes led 2, 8 og 9, er der ingen sikker forskel 
mellem tildeling af 50 kg kvælstof i led 2 og tildeling af 
50 kg kvælstof + BlueN eller Vixeran i henholdsvis led 
8 og 9. Det samme gør sig gældende, hvis led 4, tildelt 
150 kg N, sammenlignes med led 10 og 11 tildelt 150 

PLANTEAVLSFORSØG 2023
Der blev i 2023 gennemført 31 forsøg. Derudover har Djursland Landboforening 
også deltaget i det såkaldte registreringsnet i en række afgrøder. I den forbindelse 
skal der lyde en stor tak til alle, der velvilligt har lagt afgrøde eller jord til vores 
forsøgsaktiviteter. 
Forsøgsarbejdet i Djursland Landboforening gennemføres efter kvalitets- 
sikringssystemet; Kvalitet i Landsforsøgene. 

I dette medlemsblad har vi valgt at omtale 5 af de 
gennemførte forsøg: 
• Kvælstoffikserende bakterier til vinterhvede (2 

forsøg)
• Stigende N – Kvælstofmængde til havre uden 

husdyrgødning – på humusjord
• Karakterisering af vinterhvede ved tidlig og sen 

såning
• Gylle med nitrifikationshæmmere

For at se detaljerede data på alle forsøgene, der er 
gennemført i 2023 i Djursland Landboforening, findes 
der link til disse på foreningens hjemmeside,  
www.landboforening.dk

Regn- og haglbyge i Kolindsund forhindrede i første 
omgang høst ved Niels Arve Pedersen.

Forsøget ved Ove Sørensen med  
kvælstoffikserende bakterier til vinterhvede.

1. KVÆLSTOFFIKSERENDE BAKTERIER TIL VINTERHVEDE 
Forsøgsvært: Ove Sørensen 
Forsøgsvært: Schmidt I/S 
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Humusindholdet i jorden
Jordprøvedybde, cm Humusindhold, pct

0-25 61,9

25-50 55,9

50-75 26,4

75-100 10,8

Økonomisk optimum Maximalt udbytte
Kg N 27 kg N 69

Udbytte, hkg 4,7 Udbytte, hkg 6,9

2. STIGENDE N – KVÆLSTOFMÆNGDE TIL HAVRE UDEN HUSDYRGØDNING  
– PÅ HUMUSJORD 
Forsøgsvært: Henning Dybro

Figur 1. Udbyttesøjler for hver af de to forsøg med kvælstoffikserende bakterier til vinterhvede. Ovenfor hver udbyttesøjle er 
noteret signifikansgruppen og udbyttet.

kg N + BlueN eller Vixeran i, henholdsvis, led 10 og 11.

Om en behandling med sikkerhed er forskellig fra en 
anden, må de to behandlinger ikke have et identisk 
bogstav, signifikansgruppen, i rækken som afspejler 

udbytteforskel. Bogstaverne er kommet frem ved 
statistisk analyse af variationen for udbytteresul-
taterne.

Forsøget skal være med til at belyse det økonomisk optimale kvælstofniveau for havre på humusjord, da der har 
været diskussion om kvælstofbehovet på JB11-jorde. 
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3. KARAKTERISERING AF VINTERHVEDE VED TIDLIG OG SEN SÅNING 
Forsøgsvært: Knud Skifter

Forsøget blev høstet den 4. september.
Forsøget viser, at placeret kvælstof til havre ved såning fra 
40 kg til 200 kg og delt gødskning med 60+60 kg kvæl-
stof og 90+30 kg kvælstof ikke giver en sikker forskel i 
udbyttet. Det betyder, at jorden stiller nok kvælstof til 
rådighed for planten til at tilfredsstille kvælstofbehovet. 

Ved modelberegning af udbytteresultaterne giver tildeling 
af 27 kg kvælstof det økonomisk optimale udbytte på 4,7 
hkg. Samtidig giver den samme modelberegning et maksi-
malt udbytte på 6,9 hkg med tildeling af 69 kg kvælstof.

Såning af vinterhvede først i september giver afgrøden 
et langt efterår til vækst og medfører ofte et større 
udbytte end såning i sidste halvdel af september. 
Samtidig kan såning senest den 7. september bruges 
som et alternativ til efterafgrøder. 

Sorter af vinterhvede adskiller sig betydeligt i deres 
udseende, vækstmåde og måden, hvorpå de genererer 
deres udbytte. 

Figur 2. Udbyttesøjler for forsøget med kvælstof til havre 
på humusjord. Ovenfor hver udbyttesøjle er noteret signi-
fikansgruppe.

Såning af forsøget ved Henning Dybro med kvælstof til 
havre på humusjord.

Havren er kommet op ved Henning Dybro. 
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Figur 3. Udbyttesøjler for forsøget med karakterisering af vinterhvedesorter ved tidlig og sen såning. Indenfor hver udbyttesøjle er 
noteret signifikansgruppe og udbytte.
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Karakterisering af vinterhvedesorter ved tidlig og sen såning
Såning d. 1. september Såning d. 5. Oktober

Forsøget blev høstet den 16. august. 

Kun tre sorter har i dette forsøg haft et højere udbytte 
ved tidlig såning; RGT Stokes, Heerup og KWS Daw-
sum. 

De andre otte sorter og blanding har ikke haft et øget 
udbytte ved tidlig såning, der med sikkerhed er højere 
end den sene såning. 

Det betyder, at for flertallet af hvedesorter har ud-
byttet ikke været større ved at så tidligere i vækståret 
2022/2023.

Et af karakteristikaene, som blev undersøgt, var ker- 
ner pr. aks. Antallet af kerner varierer mellem sorterne 
og blanding indenfor et såningstidspunkt, og mellem 
såningstidspunkt indenfor den enkelte sort og blan- 
ding.

Kerner pr. aks

Sort
Såning d. 

1. septem- 
ber

Såning d. 
5. oktober

1. Blanding: Kvium, RGT Sto-
kes, KWS Extase, Pondus 56 48

2. Kws Extase 45 48

3. Pondus 58 49

4. RGT Stokes 62 51

5. RGT Bairstow 64 57

6. Heerup 59 51

7. Champion 53 53

8. Kubik 55 59

9. Guinness 52 49

10. Rembrandt 60 52

11. KWS Dawsum 55 56

Tabel 1. Kerner pr. aks i forsøget ved Knud Skifter med  
karakterisering af vinterhvedesorter.
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4. GYLLE MED NITRIFIKATIONSHÆMMERE 
Forsøgsvært: Niels Aage Arve

Ved udbringning af kvælstof i form af handelsgødning 
og gylle er der risiko for tab af kvælstof ved ammo-
niakfordampning, samt udvaskning af nitrat. Dette 
reducerer gyllens gødningseffekt og har negative 
miljøeffekter. Der er derfor behov for at bestemme 
udbytte- og gødningseffekter ved gødskning af vin-

terhvede med handelsgødning og svinegylle med og 
uden tilførte nitrifikationshæmmere og ved udbring-
ning med ammoniakreducerende metoder, herunder 
afgasset biogasgylle, slæbesko og forsuring.
Alle gyllebehandlingerne har fået tildelt i alt 150 kg N 
fordelt med 50 kg kvælstof og 100 kg Ammonium-N.

Forsøget blev høstet den 17. august.

Slangeudlagt svinegylle har givet et merudbytte ift. 
150 kg kvælstof. De andre gyllebehandlinger giver ikke 
med sikkerhed et merudbytte, hverken i positiv eller 
negativ retning, sammenlignet med 150 kg kvælstof. 

Dog er der nogle tendenser til et positivt merudbytte 
for slange- og slæbeskoudlægning af svinegylle med 
henholdsvis nitrifikationshæmmere og med/uden syre. 
Slangeudlagt biogasgylle med/uden nitrifikations- 
hæmmere har også en tendens til merudbytte.

Efter gylletildelingen nåede det i år at regne, inden 
tørken satte ind.

Figur 4. Udbyttesøjler for forsøget med gylle med nitrifikationshæmmere. Ovenfor hver udbyttesøjle er noteret signifikansgruppen.

Gylletildeling med forsøgsgyllevogn ved Niels Aage Arve i forsøg 
med nitrifikationshæmmere til vinterhvede.
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FORSØG
Forsøgsleder
Kjeld Andreasen 
Mobil 2939 5389
Mail: ka@landboforening.dk

FORSØG
Planteavlsassistent 

Mikkel Møller Østerhaab 
Mobil 2371 2038

Mail: mm@landboforening.dk

Med mange års erfaring og fødderne solidt plantet 
i lokalområdet, er vi fast besluttet på at levere varen 
til Djurslands kunder. 
Rasmus, Lasse og Mads, som alle er bosat på Djursland, har indgående kendskab til 
lokalområdet. De står klar til at rådgive dig om maskiner, redskaber og reservedele.

Vi forhandler følgende mærker: FullLine New Holland, Kverneland, Krampe, Giant, 
GreenTec, Ålø, Kramp, Granit Parts mm.  

Vi servicerer og skaff er naturligvis reservedele til alle mærkerne samt meget mere.

Vi står klar til at hjælpe dig!

LYNGFELDTLYNGFELDT
på Djursland

Langskovvej 4 . 8370 Hadsten
Telefon 8761 3333
info@lyngfeldt.dk

www.lyngfeldt.dk

Rasmus 
30 21 25 99

Lasse
29 81 00 53

Mads
30 21 43 73

Udlægning af biogasgylle med slæbesko på forsøgsgyllevogn
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NYT FRA LØNTEAMET

INDBERETNINGSPLIGT AF TIN FRA 1. JANUAR 2024
Fra 1. januar bliver det lovpligtigt at indberette skat-
teregistreringsnummeret TIN (Tax Identification Num-
ber), når der udbetales løn til medarbejdere, som har 
bopæl uden for Danmark. 

TIN administreres af bopælslandet, og medarbejderen 
skal videregive nummeret til arbejdsgiveren. I som 
arbejdsgivere skal herefter fremsende nummeret til 
jeres lønassistent i forbindelse med indberetning af 
løn.

Det er meget vigtigt at være på forkant og få indhentet 
alle relevante oplysninger om medarbejderen hurtigst 
muligt, og som minimum inden medarbejderen rejser 
tilbage til sit hjemland. Det kan være udfordrende for 
medarbejderen at finde sit TIN, og nogle lande kan 
være længe om at udstede nummeret.

Konsekvensen af manglende TIN er, at lønindberetnin-
gen bliver afvist hos Skat, og der ikke bliver beregnet 
den korrekte skat. Desuden får arbejdergiver en bøde 
for ikke at overholde indberetningspligten. 

Der findes vejledninger til at finde frem til medarbe-
jdernes TIN for en række lande. Kontakt din lønassis- 
tent for link til disse vejledninger.

NY ANSÆTTELSESBEVISLOV
Den 1. juli 2023 trådte den nye ansættelsesbevislov i 
kraft.

Ansættelsesbevisloven bestemmer, hvilke oplysninger 
arbejdsgiver skal give sine medarbejdere omkring 
vilkårene for ansættelsen, og hvornår oplysningerne 
skal gives. 

Den nye ansættelsesbevislov betyder, at alle lønmod-
tagere, hvor den gennemsnitlige arbejdstid udgør 
mere end 3 timer pr. uge, har krav på en ansæt-
telseskontrakt. 

Loven fastsætter desuden en række mindstekrav til 
medarbejderens ansættelsebevis. Blandt andet har 
arbejdsgiver nu pligt til at oplyse om lønmodtagerens 
rettigheder til andet fravær med løn end blot ferie. Det 
kan eksempelvis være løn i forbindelse med sygdom, 
barnets første sygedag og barsel.

Oplysningerne skal være givet til medarbejderen se-
nest syv dage efter ansættelsesforholdet er på- 
begyndt. For nogle oplysninger er fristen længere, men 

vi anbefaler, at alle oplysninger gives samlet inden for 
syv-dages fristen.
Den nye ansættelsesbevislov gælder ikke kun for 
fremtidige ansættelser

Eksisterende medarbejdere pr. 1. juli 2023 har krav 
på at modtage de manglende oplysninger senest 
otte uger efter anmodning. Arbejdsgiver er altså ikke 
forpligtiget til at lave nye ansættelseskontrakter på 
eksisterende medarbejdere, men er forpligtet til at 
udlevere de oplysninger, som medarbejderen efter-
spørger.

Vi anbefaler, at I som arbejdsgivere kontakter Djurs-
land Landboforening, når I skal ansætte nye medarbej-
dere. Kontakt os gerne inden medarbejderen har første 
dag på job, så oplysningskrav og -frister overholdes.

48-TIMERS REGEL, 11-TIMERS REGLEN OG UGENT-
LIGT FRIDØGN
Den gennemsnitlige arbejdstid i en syvdagesperiode 
beregnet over en periode på 4 måneder må ikke over-
stige 48 timer inkl. overarbejde. Dette som følge af 
arbejdstidsloven.

Det er arbejdsgiver, der har ansvaret for, at 48-timers 
reglen overholdes, og denne kan risikere at skulle 
betale en godtgørelse til medarbejderen, hvis reglen 
overskrides. Det er ligegyldigt, om medarbejderen selv 
har valgt at arbejde mere, end hvad reglen tillader. Det 
er heller ikke muligt at lave en aftale om mere arbejde 
end de 48 timer. 

Det er lovligt, at medarbejderen arbejder mere end 48 
timer i nogle uger, så længe arbejdstiden er kortere i 
andre uger. Afholdt ferie og sygdom skal ikke indgå i 
beregningen.

Godtgørelse som følge af overskridelse af 48-timers 
reglen beløber sig typisk til 25.000 – 50.000 kr., som 
skal betales til medarbejderen.

Medarbejderen skal som udgangspunkt have en sam-
menhængende hvileperiode på mindst 11 timer inden-
for 24 timer, og medarbejderen skal desuden have et 
ugentligt fridøgn indenfor en periode på 7 dage.

Ved landbrugsarbejde kan den daglige hvileperiode 
nedsættes til 8 timer i indtil 30 dage pr. kalenderår, og 
det ugentlige fridøgn kan udskydes, så længe der ikke 
går mere end 12 døgn mellem 2 fridøgn.
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ØKONOMI OG REGNSKAB
Økonomikonsulent 
Louise Birch Kaspersen 
Telefon 8791 2027 - Mobil 3032 5507
Mail: lbk@landboforening.dk

ELEKTRONISK TIDSREGISTRERING FRA 2024
Et lovforslag om elektronisk tidsregistrering er til 
behandling i Folketinget. Lovforslaget vil gøre elek-
tronisk tidsregistrering obligatorisk på alle danske 
arbejdspladser fra forventeligt 1. juli 2024. Det bliver 
dermed lovpligtigt for alle arbejdsgivere at registrere 
og dokumentere medarbejdernes daglige arbejdstid i 
et tidsregistreringssystem. 

Da der på nuværende tidspunkt er usikkerhed om krav 
til formen af tidsregistreringen, er dette kun til infor-
mation. Vi følger op i kommende medlemsblad og på 
hjemmesiden.  

• Arbejde med suge-/blæsebiler udføres
• Levering af grus og sand m.m.

• Trailersalg af grus, granit, 
spagnum og flis m.m.
• Containerudlejning

v/Jacob H. Jensen
Vandværksvej 28 · Assentoft

8960 Randers SØ · Tlf. 86 49 40 88

VOGNMAND PETER JENSEN - ASSENTOFT

Forår 2021

Tilsætning af nitrifikationshæmmer til gylle

Gyllenedfældning med selvkørende gyllevogn som reducerer marktrykket

Gyllekørsel med slangebom op til 36 meter

Såning af vårsæd med gødningsplacering

Flytning af gylle med 2 lastbiler

Alt forefaldende maskinstationsarbejde udføres

Vinter 2023
Flytning af gylle med 2 lastbiler

Slamsugning
Spredning af kalk med eller uden GPS

Alt forefaldende maskinstations- og entreprenørarbejde udføres

Glædelig jul og godt nytår!
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Hele bedriften på én forsikring
Også derfor er vi landbrugets foretrukne forsikringsselskab. 
Ring og få en aftale med Exam. Assurandør Michael Frandsen
Telefon 44 74 12 14
Mobil  29 44 68 61

 
  
  

  
 Vi leverer produktionsdyrsmedicin

skræddersyet levering med vores faste bude. Vores lokale placering i Hornslet og vores store lager gør at 
vi hurtigt og effektivt kan levere din veterinærmedicin.
 
Kontakt os for mere info!  
 
Byvej 8, 8543 Hornslet  
Tlf: 70 20 46 33  
Mail: 104vh@apoteket.dk  
www.vetmedicin-hornslet.dk  
 

Handel lokalt 
produktionsdyrsmedicin til landmænd i lokalområdet. Vi sikrer konkurrencedygtige priser

med vores faste bude. Vores lokale placering i Hornslet og vores store lager gør at 
vi hurtigt og effektivt kan levere din veterinærmedicin. 

 

konkurrencedygtige priser og 
med vores faste bude. Vores lokale placering i Hornslet og vores store lager gør at 

 

Totalpasning af juletræer • Grenknusning • Rodfræsning
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ESG OG ESGREENTOOL
Der går ikke en dag, hvor ESG ikke bliver nævnt i medierne i forbindelse med om-
tale af klimatiltag, grøn omstilling, bæredygtighed og hvad man gør for at reducere 
CO2-udledning og forbedre biodiversiteten. 

MEN HVAD ER ESG EGENTLIG?
ESG står for:
E: Environment (miljø)
S: Social (sociale forhold i virk., dyrevelfærd osv.)
G: Governance (ledelse)

I landbruget vil man typisk have følgende temaer 
med:

E: Omhandler en opgørelse af den energi og de res-
sourcer, landbruget bruger i sin produktion af varer 
og de afledte konsekvenser, som produktionen har 
for miljøet. Det handler om miljø, klima, biodiversi-
tet, ressourceforbrug, brug af naturressourcer osv. 
Der oplyses om, hvor meget CO2 der samlet udledes 
fra landbruget og på produktniveau. 

S: Landbrugets relationer og omdømme. Det gælder 
til ansatte, kunder, leverandører, lokalområdet osv. 
Det handler også om dyrevelfærd, medarbejdertriv-
sel og sundhed, lokalforankring og landbrugsværdi-
er.

G: Handler om ledelse. Det kan være sikring af øko- 
nomisk robusthed, igangværende og fremtidige til-
tag, budget og opfølgning, strategiplan, compliance 
(overholdelse af gældende regler og lovgivning), 
optimeringsplaner for bedrifter, ESG tiltag osv.

HVORNÅR BLIVER ESG ET KRAV?
Indtil nu har kravet om bæredygtighed været drevet 
af især vælgernes holdninger, interesseorganisa-
tioner samt forbrugernes pres. Men vi ser nu, at der 
både politisk herhjemme og fra EU’s side begynder 
at blive stillet krav om, at der skal ske en opgørelse 
af CO2-udledning, mere bæredygtig produktion 
samt en ESG-rapportering.

Et eksempel på den voksende betydning af ESG 
er den nye EU-regulering, Corpotate Sustainabil-
ity Reporting Directive (CSRD). Denne lovgivning 
kræver, at børsnoterede virksomheder (med over 
500 ansatte) i 2025 skal rapportere om deres bære-
dygtighedspræstationer, hvordan de arbejder med 
bæredygtighed og ESG i det hele taget. 

I 2026 vil virksomheder, som overstiger to ud af tre 

nedenstående kriterier, skulle indrapportere. Det vil 
således kun være de største landbrug, som bliver 
berørt.

• Balancesum 156 mio. kr. 
• Nettoomsætning 313 mio. kr.
• Antal ansatte: over 250 

I 2027 gælder det alle børsnoterede SMV’er (små og 
mellemstore virksomheder).

Det er ikke kun de større virksomheder og landbrug, 
som bliver berørt. De fleste pensionskasser stiller i 
dag krav til de virksomheder, som pensionsmidlerne 
bliver investeret i, om at de er i gang med en bære-
dygtig udvikling, er i fuld gang med omstilling fra 
f.eks. olie til grøn energi, og at der tages hensyn til 
naturen. Det samme gør sig gældende for de obliga-
tioner, som f.eks. realkreditforeningerne udsteder, 
at jo mere grønne obligationerne er, des bedre vilkår 
kan der opnås i markedet. 

Bankerne og realkreditforeningerne indberetter 
allerede i dag, hvor mange tons CO2 der udledes på 
deres belåning. Det gælder både for deres private 
kunder, erhvervskunder og landbrug. Indtil nu er der 
anvendt standardtal til disse opgørelser, men det 
må forventes, at det kun er et spørgsmål om tid, før 
man vil forlange mere præcise CO2-opgørelser fra 
især erhvervskunder. Da kravene til den finansielle 
sektors indrapportering fremover kun bliver større, 
vil de få brug for mere præcise opgørelser over, hvad 
deres kunder gør for at blive mere bæredygtige. 

Selvom landbruget indtil nu ikke er blevet mødt 
med krav om CO2-opgørelse eller ESG-rapport fra 
den finansielle sektor, så mærker mange landmænd 
alligevel, at de bliver mødt med krav fra deres sam-
handelsparter. Arla stiller f.eks. krav om, at deres 
mælkeprocenter skal lave en opgørelse i Arlagården, 
og mælken afregnes bl.a. efter, hvor bæredygtige 
mælkeproducenterne er. 

Danish Crown arbejder på noget tilsvarende, og 
grovvareselskaberne er også ved at komme på ba-
nen. Så flere og flere firmaer vil efterhånden efter-
spørge en opgørelse over, hvor bæredygtige de pro-
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dukter, de køber, er, da slutforbrugerne vil vide, hvor 
meget det produkt, de køber, har påvirket miljøet. 

Landmændene vil således på sigt (1-3 år) også blive 
mødt med krav om opgørelse af CO2 og bæredyg-
tighed fra mange af deres samhandelsparter, hvis 
de fortsat vil sælge deres produkter.

HVAD NU?
Man bør allerede nu gå i gang med at gøre sig nogle 
overvejelser om, hvordan man kan komme i gang 
med ESG på sin bedrift. En ting er helt sikkert: Det 
bliver ikke et spørgsmål, om det bliver et krav en-
gang, men alene hvornår. 

Man bør starte med at få et overblik over sin 
bedrifts samlede CO2-udledning, da det vil give et 
godt overblik over, hvor man nemt kan gøre noget, 
og hvor det vil kræve en større indsats og måske 
også nogle investeringer. 

En CO2-beregning sker i programmet ESGreenTool, 
som udregner, hvor stor CO2-udledningen er i dag, 
og hvad CO2-udledningen kan komme ned på, efter 
man har gennemført reducerende CO2-tiltag.

Et sted, hvor der virkelig udledes meget CO2, er fra 
de arealer, som har et højt humusindhold. Så her 
vil det været et godt sted at starte med at få un-
dersøgt, om de arealer, der i dag er registreret som 
humusjord, nu også er korrekte. De markkort, som 
ligger til grund for registreringen af arealer med 

humusjord, er fra 1965 og er i dag tit forkerte, da 
humusindholdet er væk efter mange års dyrkning.

Næste gang der skal tages jordprøver på de regi- 
strerede humusmarker, så få samtidig taget nogle  
jordbundsanalyser, så man kan få afklaret, om 
marken fortsat skal være registreret som humus-
jord. 

HJÆLP TIL AT KOMME I GANG
Hos Djursland Landboforening er der nedsat et hold 
af specialister, som har gennemført ESG-uddan-
nelsen, og som således har den nødvendige viden 
og erfaring med, hvordan man kommer godt i gang 
med ESG.

Vores anbefaling er derfor, at man allerede nu kon-
takter en af nedenstående medarbejdere og får en 
drøftelse af sit udgangspunkt for det videre arbejde 
med CO2-beregning og ESG-rapportering.
 
På Landbruginfo.dk kan man finde meget infor-
mation vedr. ESG og hvilke tiltag, man f.eks. kan 
igangsætte. 

Erik Bendix Jensen 
Driftsøkonomikonsulent
8791 2084 
2481 6524
ebj@landboforening.dk

Frank Rasmussen 
Økonomikonsulent
8791 2081 
2083 0362
fr@landboforening.dk

Mikkel Møller Østerhaab 
Planteavlsassistent
8791 2055 
2371 2038
mm@landboforening.dk

ESG OG ESGTOOL
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Randers - Rønde - Grenå - Århus - Viborg 
Tlf: 86 42 24 77  - info@landbjorn.dk 

BUTIK 

RiK Aut. EL-lnstallater Per Kvorning 

Tlf.: 86 48 10 17 

Vestergade 49, 8963 Auning
Abent alle hverdage kl. 10.00-17.00 

Kontakt Tine Birgitte Juhl, 
ejendomsmægler MDE
Føllevej 5 · 8410 Rønde 
Tlf.: 7027 4141

tbj@landbrugsformidling.dk
www.dansklandbrugsformidling.dk

Dansk Landbrugsformidling 
er en landbrugsspecialiseret 
mæglervirksomhed. 

Vi formidler såvel køb som 
salg af alt – fra det mindre 
hobbylandbrug til det store 
produktionslandbrug.
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ER DER STYR PÅ PENSIONS- 
OPSPARINGEN?
Har du det fulde overblik over, hvordan din økonomi 
bliver, når du bliver pensionist og frem til, du bliver 90 
år? De fleste vil nok sige nej, og reelt ikke vide, om de 
har sparet nok op – eller for meget. I hverdagen er der 
nok ikke mange, som går og tænker på, hvordan deres 
økonomi vil være, når man bliver pensionist, da det 
kan være svært at forholde sig til noget, som først sker 
om 5 – 10 – 20 år eller mere. 

Men hvis man ikke har klarhed over, hvordan ens 
egen/husstandens indkomst bliver, når man stopper 
på arbejdsmarkedet og bliver pensionist, så er der stor 
risiko for, at man har opsparet forkert. Nogle vil mulig-
vis opspare alt for lidt, mens andre risikerer at opspare 
alt for meget.

Begge dele har stor indflydelse på, hvordan hverdagen 
bliver, enten som pensionist eller frem til man bliver 
pensionist.

Hvis man har sparet for lidt op, er det ikke sikkert, 
at man har råd til at stoppe med at arbejde på det 
tidspunkt, som man havde planlagt, eller at man 
kan blive boende i sit hus som pensionist. Hvis man 
derimod sparer for meget op, så er man måske nødt til 
at fravælge nogle ting/oplevelser, man gerne ville have 
haft, mens man fortsat har mange år, indtil man bliver 
pensionist.

Det er derfor vigtigt, at man, senest når man bliver 40 
år, får lavet en pensions-/opsparings-plan, som 

løbende bliver ajourført, gerne hvert 3. år, så ens 
fremtidsplaner og de faktiske forhold hele tiden passer 
sammen.

At få lavet en formue-/pensions-plan skal ses som en 
investering i ens egen/familiens fremtid og en sikring 
af, at man/ens husstand har en stærk og robust 
økonomi, så man til enhver tid kan tåle de økonomiske 
udsving, der altid kommer.

Derfor er det vigtigt, at man ikke kun har fokus på 
selve indbetalingen til pensionsordninger, men at man 
også kommer hele vejen rundt og får sat fokus på den 
daglige økonomi, forsikringsdækninger, finansiering, 
de private aktiver, afvikling af virksomheden osv., og 
derved får afdækket alle områder i sin økonomi. 

DERFOR ER DET VIGTIGT:
• Sikring af sin pensionisttilværelse
• Der bliver opsparet optimalt
• Klarhed over hvordan ens private pensioner skal 

hæves
• De private livsforsikringer tjekkes for manglende 

dækning 
• Skatteoptimering
• Overblik over formue og formueoptimering
• Få afdækket sine muligheder for at gå på pension
• Giver ro og klarhed over fremtiden

FORMUE OG PENSIONSSTRATEGI
Der er flere muligheder for at få lavet en pensions-
strategi. Nogle har sikkert fået lavet en pensions-
strategi i deres bank eller snakket med en rådgiver fra 
deres arbejdsgiverpension, hvilket også kan være fint. 
Men man skal huske på, at den rådgivning, man har 
fået her, er fra en rådgiver, som typisk både har sin 
egen dagsorden at skulle varetage samt sin arbejds-
givers interesser. Et møde skulle jo gerne føre til noget 
merindtjening.

Derfor vil man som udgangspunkt kun få tilbudt de 
produkter, som f.eks. ens bank tilbyder, hvilket ikke 
nødvendigvis er den bedste løsning. Ligeledes vil 
mange af disse rådgivere have svært ved at give den 
korrekte rådgivning til bl.a. personer, som er selvstæn-
dige eller er lønmodtagere, samtidig med at de også 
har en virksomhed, da disse rådgivere tit kun har fokus 
på den del, som vedrører den private økonomi og ikke 
den skattemæssige del i virksomhed, selskab osv. Ofte 

Brug for nye øjne  
på din økonomi?

Anders Tækker 
Rasmussen har stor 
erfaring med  
rådgivning af  
landbrugsbedrifter. 

atra@djurslandsbank.dk
8630 3243
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har rådgiver også kun afsat begrænset tid til pensions-
gennemgangen, så der ikke er tid til at få lavet flere 
beregninger og alternativer.

Alle vil derfor have stor værdi af at få en uvildig råd- 
giver til at gennemgå hele deres økonomi og få en 
vurdering af, om der er overensstemmelse mellem 
deres fremtidige ønsker til pension og den aktuelle 
økonomi og opsparing m.m.

HVORDAN KOMMER MAN I GANG?
Djursland Landboforening har gennem flere år haft 
et samarbejde med Pensionpartner. Det har givet 
Djursland Landboforening mulighed for at kunne 
lave samme pensionsberegning, som bl.a. bankerne 
tilbyder, men som også medtager den selvstændige 
virksomhed, evt. en afviklingsplan for den selvstændi-
ge virksomhed, aktuel og fremtidig finansiering samt 
de øvrige private aktiver, man har. Med udgangspunkt 
i pensionsberegningen udarbejdes der efterfølgende 
på et fælles møde en formue/pensionsstrategirapport, 
som man kan tage med i sin bank eller bruge overfor 
sit pensionsselskab.

Ved at få gennemgået sin økonomi af Djursland Land-
boforening og få lavet en formue-/pensionsrapport er 
det en uafhængig part, som laver pensionsstrategien 
og ikke en rådgiver, som også har andre interesser at 
varetage.

Djursland Landboforening vil frem til 1. februar 2024 
kunne tilbyde, at man for en fast pris på 4.500 kr. (inkl. 
moms) kan få gennemgået sine pensionsordninger, få 
lavet en formue-/pensionsstrategi for den samlede 
husstand, få lavet et overblik over ca. størrelsen af 
ens formue, den dag man bliver folkepensionist, samt 
hvordan den kan anvendes efterfølgende. 

På mødet vil man også få gennemgået sine personlige 
forsikringsdækninger, hvordan man er stillet, hvis man 
går på efterløn eller alderspension (Arnepension), de 
forskellige opsparingsmåder i pension, finansiering 
osv. 
 

TILBUDDET INDEHOLDER:
• Gennemgang af pensionsopsparing og personlige 

forsikringer
• Skatte- og formueoptimering
• Finansieringstjek
• Er der andre optimeringsmuligheder?
• Hvilke muligheder er der for at stoppe før folke- 

pensionsalder? 
• Mulighed for flere beregninger
• Et møde hvor rapporten gennemgås samt efterføl-

gende telefonrådgivning

Tilbuddet er gældende for alle personer, uanset om 
man er lønmodtager eller erhvervsdrivende indenfor 
andre brancher end landbrug.

Er man interesseret i at høre mere om ovenstående 
tilbud, eller har man i øvrigt spørgsmål vedr. sin 
privatøkonomi og pensionsopsparing, samt hvordan 
man er stillet i forhold til offentlige ydelser, så er man 
meget velkommen til at kontakte undertegnede.

HVAD MÅ DER INDBETALES I 2023:

Aldersopsparing  
(mere end 7 år til pension)

8.800 kr.

Aldersopsparing (mindre end 7 
år til pension)

56.900 kr.

Ratepension  
(inkl. indbetaling på arbejdsgi-
verpension)

60.900 kr.

Livrente (privat opsparing) 56.100 kr. 

Livrente (arbejdsgiverpension) Ingen max.  (dog 
højst lønindkom-

sten) 

Erhvervsdrivende:

30 % ordningen Max 30 % af virk-
somhedsover-
skud før renter 

Ophørspension 3.054.700 kr. 

DRIFTSØKONOMI
Driftsøkonomikonsulent
Frank Rasmussen 
Telefon 8791 2081 – Mobil 2083 0362
Mail: fr@landboforening.dk
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Bygninger, som opfylder brandlovgivningen, er ikke 
sikret mod at kunne bryde i brand – men de er bedre 
sikret mod hurtig nedbrænding og brandspredning til 
øvrige bygninger, samt mulighed for redning af men-
nesker, dyr og andre værdier i nævnte rækkefølge.
Nybyggeri skal altid opfylde brandlovgivningen. Der-
udover skal lovene følges, hvis man ændrer i anven-
delsen af bygningen, eller hvis man ændrer grundlæg-
gende ved konstruktioner, som gulv og de bærende 
konstruktioner.

VI KAN HJÆLPE
Byggeri & Teknik I/S er her for at hjælpe dig med at 
navigere gennem det, der kan opleves som bureaukrati 
og administrative udfordringer i forbindelse med god-
kendelse og evt. lovliggørelse af dit byggeri.

Byggemyndighederne handler ofte ud fra en generel 
forståelse af Bygningsreglementet, uden at tage højde 
for landbrugsdriftens specifikke behov og udfordringer. 
Med Bygningsreglement 2018 (BR18) har man flyttet 
en stor del af byggesagsbehandlingen væk fra kom-
munerne og ud til certificerede rådgivere. 

Set fra vores stol har det i flere kommuner betydet en 
usikkerhed i den faglige sagsbehandling, som foranle-
diger, at de kommunale krav til projektet bliver løftet til 
et højere og mere kompliceret niveau end nødvendigt. 
Dermed bliver det en ”uoverkommelig” opgave at få 
lovliggjort en eksisterende bygning, og derfor lader 
mange være.

Det vil vi gerne forsøge at lave om på ved at hjælpe jer 
på bedste vis. Vi tilbyder rådgivning og sparring inden

for alle former for anvendelsesændringer, lovliggørelse 
og færdigmelding af dit byggeri.

CERTIFICERET BRANDRÅDGIVNING
De certificerede brandrådgivere, som blev indført med 
BR18 er meget centrale i landbrugsbyggeriet, fordi det 
er dem, som byggesagsbehandler alt vedr. brandsik-
kerhed for både mennesker og dyr. Deres godkendelse 
er en forudsætning, hvis man vil have en byggetil- 
ladelse og efterfølgende en ibrugtagningstilladelse.

Det er vigtigt at tænke brandsikkerheden ind tidligt i 
processen, og det er både nemmere og noget billigere 
at flytte en væg eller en hel bygning på papiret, end 
når først betonen er støbt. Vores certificerede brand- 
rådgivere kan hjælpe dig med at sikre, at dit byggepro-
jekt overholder alle gældende brandkrav.
De er eksperter i landbrugsbyggeri og har den nødven-
dige ekspertise til at vælge de rigtige, langtidsholdbare 
løsninger og med færrest mulige omkostninger.

HURTIG AFSLUTNING AF BYGGERIET
Vi opfordrer til at afslutte eventuelle ny- og ombyg-
ningsprojekter så hurtigt som muligt og få færdig-
meldt byggeriet med det samme, det er færdigt. 
Opfordringen udspringer både af et lovkrav i BR18 om 
”færdigmelding uden unødigt ophold” samt et ønske 
om optimering af tidsforbrug og økonomi. Ingen kan 
huske, hvad der skete for 1 år tilbage, og udskydelse af 
opgaven med at fremskaffe de nødvendige dokumen-
tationer koster tid og penge.

SKAB EN SIKRERE FREMTID FOR DIT 
LANDBRUG
Det er træls at læse om bygningsbrande og ikke mindst at læse om brande i stald-
bygninger, hvor der kommer dyr til skade. Heldigvis er der relativt få brande, og 
selvom vi ønsker, at det helt kan undgås, så er det nok ikke realistisk.
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Færdigmeldingen og den lovpligtige ibrugtagningstil- 
ladelse sikrer overholdelse af myndighedernes krav, og 
er dermed blevet et ufravigeligt krav, før stalden eller 
en anden bygning tages i brug.

TILLADELSER EFTER TEKNISKE FORSKRIFTER (TF)
Når det handler om opbevaring af f.eks. korn i siloer, 
begynder flere kommuner og beredskaber at skærpe 
deres administration af beredskabsstyrelsens tekniske 
forskrifter.

Vores brandrådgivere kan også her hjælpe dig til den 
bedste løsning og kan agere vægtstang overfor de 
kommunale beredskabers høje sikkerhedskrav. Vi kan 
hjælpe dig med at få tilladelse til alt fra fodersiloer til 
plansiloer og korntørringsanlæg.

Byggeri & Teknik udvider staben af certificerede brand- 
rådgivere her i efteråret, så vi nu har 3 uddannede 
og certificerede rådgivere, der kan sparre og hjælpe 
hinanden. De står klar til at hjælpe dig med dit bygge-
projekt, så det overholder lovgivningskrav for at få en 
byggetilladelse. 

BESKYT DINE INVESTERINGER
Ved at sikre at din ejendom opfylder lovens bestem-
melser, er du med til at sikre din investering. Vi ved, at 
finansieringsinstitutterne oftest kræver, at der er styr 
på byggetilladelser og ibrugtagningstilladelser, før de 

frigiver et byggelån – og netop derfor er det vigtigt at 
være på forkant.
Vi kan hjælpe med at fremskaffe den nødvendige 
dokumentation, sluterklæringer mm, så kommunen 
kan udstede en ibrugtagningstilladelse, så du kan få 
dit byggeri i brug lovligt og uden forsinkelser, samt 
hjemtage lån.

TILSKUD OG ENERGIBESPARELSE
Hvis du har søgt tilskud til dit projekt, sørger vi for, at 
du opfylder alle krav, herunder ibrugtagningstilladelse 
for at sikre, at tilskuddet udbetales rettidigt.

BESKYT DIT LANDBRUG, DINE DYR OG DINE INVE- 
STERINGER. 
Kontakt Byggeri & Teknik I/S på 97131211 i dag for 
professionel rådgivning og sparring, og vi finder altid 
en løsning, der er rigtig for DIG.

Fotos: Gunnar Schmidt

BYGGERI & TEKNIK I/S
Energi- og teknikrådgiver
Gunnar Schmidt 
Telefon 9999 2319 – Mobil 2089 7800
Mail:  gus@byggeri-teknik.dk



30  Landboforening.dk

Den 1. januar 2022 blev kravene til udledning af 
støvpartikler fra nye halmfyr skærpet. Det betød, at 
halmfyrsproducenterne fra den dato, forinden opstil- 
lingen af halmfyret, skulle dokumentere, at det kunne 
overholde de nye krav. På daværende tidspunkt var der 
ingen af halmfyrene på det danske marked, som kunne 
overholde de nye krav til udledning af støvpartikler.
Siden da har det været nødvendigt at installere filter-
anlæg på kedelanlæggets røgafgang, ved opstilling af 
et nyt halmfyr. Dette gælder såvel for portionsfyrede 
anlæg, som kontinuert fyrede.

Pr. november 2023 er der kun 4 modeller, små halmfyr 
fra en enkelt producent, som kan overholde kravene til 
udledning uden filter på røgafgangen.

Filtersystemer er dels en kraftigt fordyrende instal-
lation til halmfyret, og dels er det forudsigeligt, at det 
vil blive besværligt samt dyrt at vedligeholde sådanne 
filteranlæg, hvis de monteres på portionsfyrede halm- 
fyrsanlæg. Årsagen er, at særligt filteranlæg med fil-
terposer ikke tåler det, der bare ligner fugt. Fugt vil få 
støvpartiklerne i filterposerne til at klæbe sammen til 
faste, hårde masser. 

Samtidig er driftsmåden på portionsfyrede halmfyr 
næsten en garant for, at der vil opstå fugt samt kon-
dens i filteranlæggene.

FORLÆNG LEVETIDEN PÅ DIT HALMFYR
De fordyrende krav til at opstille nye halmfyrsanlæg 
betyder, at man bør passe særligt godt på det anlæg, 
man allerede har. Kedelig erfaring viser, at det ikke er 
nogen særlig kunst at tage livet af et portionsfyret  
halmfyr i løbet af 10 års brugstid. 

Kombinationen af mangler ved VVS-installationen 
samt visse brugsmåder er ganske forkortende for 
levetiden på et sådant kedelanlæg. 

GOD BEHANDLING AF KEDLEN
Den største, enkelte levetidsforkortende faktor for 
halmfyr er syreproduktion samt kondens i forbindelse 
med forbrændingen af halm. Syre + kondensvand til 
stede samtidig = korrosion.

Uanset alderen på et halmfyrsanlæg kan man sætte 
ind med aktiviteter, som forlænger levetiden på an-
lægget. Listen over tiltag er ganske lang og kan opde-
les i: 

VALG AF BRÆNDSLER
• Tørt halm.
• Halm, som er høstet og presset sent på sæsonen, 

efter at have fået regn på roden.
• Tørt, rent træ.
• Ingen affald samt andre forbudte brændsler; disse 

producerer syre ved forbrændingen. Syren kon-
denserer efterfølgende og giver korrosion indven-
digt i kedelanlægget. 

FREMGANGSMÅDER VED BRUGEN
• Rengør brændkammeret ofte – fej brændkammer 

samt tag aske ud.
• Hold kedlen varm, herunder må det sikres, at 

kedlen er lufttæt, når den er stoppet. Træk igen-
nem forbrændingsblæseren giver stort varmetab 
på mange halmkedler.

FORØG DIT HALMFYRS LEVETID
Levetiden på mange halmfyr kan øges betydeligt ved at gennemføre nogle få, let-
tere arbejdskrævende, investeringsmæssigt prisbillige tiltag. De fleste af tiltagene 
har til formål at hindre dannelse af kondens af syre samt vand i forbrændingssyste-
met, idet netop forekomsten af syre sammen med kondensvand i brændkammer og 
røgtræk forkorter levetiden på et stort antal danske halmfyr.

Et halmfyr med særskilt akkumuleringstank
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ØVRIGE TEKNISKE TILTAG
• Akkumuleringstanken skal have tilstrækkelig 

størrelse *) til at aftage al varmen ved fyring med 
mindst en af de tungeste halmballer, der fyres 
med, sådan at halmfyret kan arbejde med 100% 
belastning igennem hele afbrændingscyclus for 
halmballen. Kan kedlen ikke komme af med var-
men, går den på pause, dvs. stopper blæseren til 
forbrændingsluften. I de fleste situationer opstår 
der kondens i kedel eller røgrør i pauseperioden, 
hvor halmen blot ligger og ulmer.

• Cirkulering af varmt vand i kedelbunden med 
særskilt cirkulationspumpe, så kedelbunden hol-
des varm, dvs. på mindst 60°C. Dette modvirker 
kondens i fyrboksen. 

• Kedeltermostat på vandafgangen for at få 
kedeltemperaturen hurtigt op.

• Behandling af vandet, som fyldes på kedlen, sådan 
det ikke er aggressivt.

• Påse at de isolerende kakler i fyrboksen er på 
plads. Disse øger forbrændingstemperaturen og 
dermed nyttevirkningen.

• Vedligeholdelse af kedlen, så lågens pakninger mv. 
er tætte.

• Periodisk eftersyn af kedlen, udført af kedelleve- 
randøren, mindst hvert andet år.

*): AKKUMULERINGSTANKENS MINDSTE STØR-
RELSE: 
• 1 kg halm indeholder ca. 14,5 MJ energi (svarer til 

4,0 kWh / kg). Af dette udnyttes i bedste fald op til 
87%. Ved de dårligste tilfælde har vi set nyttevirk-
ninger på under 50%, dvs. mere end halvdelen af 
den indfyrede energi går tabt.

• Ved 80% nyttevirkning kan energien fra 1 kg halm 
opvarme 70 kg vand med 40°C. Ønsker man lavere 
temperaturstigning i buffertanken, skal man have 
mere vand pr. kg indfyret halm.

 

Vandmængde 
pr. kg. halm

Nødvendig 
vandmængde 
ved 500 kg 
halmballe

Temperaturstigning 
i akkumuleringstan-
ken ved afbrænding 
af 1 balle

70 kg. vand 
pr. kg. halm  35.000 kg vand 40°C

100 kg. vand 
pr. kg. halm  50.000 kg vand 27,8°C

RENOVERING AF KEDLEN
Når kedlen får nogle år på bagen, vil det i en række til-
fælde kunne betale sig at renovere kedlen med et nyt 
sæt isolerende kakler, nye pakninger, indblæsnings-
dyser og andre sliddele. Og er der kommet en ny 
styring, siden kedlen blev leveret, vil det være en fordel 
at investere i en sådan samtidig. Ydermere vil det i en 
række tilfælde være en fordel at give kedlen et nyt 
røgrørsbatteri, idet røgrørsbatteriet ofte er udsat for 
angreb af tæring.
Hvis en kedel renoveres i god tid, inden den er helt 
slidt op, kan levetiden forøges med 60 – 70% for en 
mindre investering i forhold til kedlens nypris.

TILSKUD TIL RENOVERING
Da renovering af halmkedlen øger kedlens nyttevirk- 
ning, kan man i reglen opnå tilskud til energibesparel- 
sen, fra Energistyrelsens Erhvervspulje.
Tilskuddet beregnes ud fra energibesparelsen og må 
maksimalt udgøre 50% af de støtteberettigede udgif- 
ter.

Tilskud skal ansøges, inden man bestiller det udstyr, 
man gerne vil have tilskud til. Kontakt os gerne, og vi 
kan hurtigt beregne dit mulige tilskudsbeløb.

 
Fotos: Gunnar Schmidt

  

Et kig ind i et halmfyr til minibigballer. De lyse plader for oven i 
kedlen er varmeisolerende kakler, som skal få forbrændings- 
temperaturerne op, så alle røggasser kan blive udbrændte.
Mangler der ret mange varmeisolerende kakler, får kedlen en 
dårligere nyttevirkning, og risikoen for syrekondens i kedlen 
stiger.

BYGGERI & TEKNIK I/S
Energi- og teknikrådgiver
Gunnar Schmidt 
Telefon 9999 2319 – Mobil 2089 7800
Mail:  gus@byggeri-teknik.dk
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THI KENDES FOR RET

I en helt ny sag skulle Landsretten tage stilling til, om 
et forsikringsselskab skulle dække alle skader på en 
ejendom, der blev konstateret som følge af et angreb 
af ægte hussvamp.

Sagen startede helt tilbage i 2017 i forbindelse med, at 
en ejendom skulle have renoveret taget. I forbindelse 
med tagarbejdet blev det konstateret, at der var 
svampeangreb flere steder i tagkonstruktionen, og 
at størrelsen af udbedringsudgifterne ville udgøre et 
millionbeløb.

Bygningsforsikringen dækkede imidlertid kun svam- 
peskader op til et dækningsmaksimum på kr. 5 mio. pr. 
skade. Problemet i sagen var også, om forsikringssel-
skabet havde begået fejl i forbindelse med forsikrings-
sagens behandling, og hvilket tab forsikringen skulle 
dække.

Vedrørende selve antallet af dækningsberettigende 
skader havde forsikringsselskabet under hele skades-
behandlingen påstået, at der kun var tale om én sam-
let dækningsberettigende skade og havde derfor afvist 
at udbetale mere end 5 mio. kr. i erstatning til ejeren.

Først senere under selve retssagens behandling aner- 
kendte forsikringsselskabet, at der var tale om flere 
dækningsberettigende skader, og at der derfor ikke var 
et dækningsmaksimum på kun 5 mio. kr. i sagen. 

Under retssagen påstod ejeren, at forsikringsselska-
bets smøl og fejlagtige håndtering af forsikringssagen 
havde medført et yderligere tab for ham på omkring 
1.5 mio. kr. Dette skyldtes dels nødvendigheden af et 

mere omfattende og nu delvist unødvendigt syn og 
skøn, unødvendige ekstra udgifter til rådgivning samt 
tab af lejeindtægter, fordi han først kunne udbedre 
skaderne på taget efter, at syn og skøn var gjort fær-
digt.

Forsikringsselskabet påstod fra sin side, at det var 
helt reglementeret, at de forsikringsmæssigt havde 
betragtet sagen som én samlet skadesbegivenhed, og 
at forsikringsselskabet derfor ikke var ansvarlige for at 
dække andet tab udover selve udbedringsskaderne.

Byretten afgjorde størrelsen af det umiddelbare 
forsikringsdækkede krav, og skulle derudover tage 
stilling til, om forsikringsselskabet havde fejlhåndteret 
selve forsikringssagen, og derfor om selskabet også 
var erstatningspligtigt for denne del.

Byretten udtalte, at den unødvendige omfangs- og 
skadesantalsbedømmelse, som syn og skønsmanden 
måtte foretage i forbindelse med syn og skøn, som 
senere viste sig at have været unødvendig, skøns-
mæssigt kunne opgøres til et ekstra tab for ejeren på 
kr. 1.500.000.

Byretten fandt dog ikke, at det udgjorde en ansvars- 
pådragende handling fra forsikringsselskabets side, 
at de havde valgt at indtage det synspunkt, at der 
alene var tale om én forsikringsskade. Byretten lagde 
vægt på, at der havde været en betydelig usikkerhed 
om, hvordan antallet af svampeskader skulle opgøres 
i forsikringsmæssig henseende og frifandt derfor 
forsikringsselskabet for betaling af erstatningskravet 
på de yderligere 1.500.000 kr.

SKULLE FORSIKRINGSSELSKABET DÆKKE HELE 
SKADEN OG TABET?

Landsretten kom frem til, at forsikringsselskabet 
allerede i 2017 havde haft nødvendigt kendskab til 
skadesomfanget på ejendommen, og at selskabet 
hverken havde haft faktisk eller retligt belæg for at 
afvise at yde forsikringsdækning for mere end én 
enkelt skade.

Landsretten udtalte, at selskabet derfor på an- 
svarspådragende vis havde tilsidesat sine pligter 

i forbindelse med sin behandling af skaden, idet 
forsikringsselskabets standpunkt om én enkelt 
skade allerede på daværende tidspunkt fremstod 
åbenbart urigtigt.

Selskabet blev derfor dømt til at betale den yder-
ligere skønsmæssigt fastsatte erstatning på kr. 
1.500.000 til ejeren, og derudover også til at betale 
sagens omkostninger for begge retter.

HVORDAN TROR DU LANDSRETTEN AFGJORDE SAGEN?
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Juridisk afdeling bemærker, at der er forbundet en pro-
cesrisiko med at indtage enhver form for standpunkt i 
forbindelse med alle tvister og retssager. 

Alle standpunkter bør derfor nøje overvejes, uanset 
om der er tale om at anerkende eller afvise modpar-

tens synspunkter. Standpunkter har altid en konse-
kvens for sagens førelse af både juridisk – og som 
oftest også af økonomisk karakter, som man som part 
bør gøre sig grundige overvejelser omkring.

JURIDISK AFDELING
Afdelingschef, jurist 
Kitte Borup  
Telefon 8791 2047 - Mobil 4049 8791
Mail: kib@landboforening.dk

THI KENDES FOR RET

TILPASSEDE VITAMIN- OG 
MINERALBLANDINGER

Dine dyr er vores udgangspunkt. Med afsæt i din
besætning sammensætter vi den
vitamin- og mineralblanding, der passer bedst
til lige præcis dine dyr. Vores rådgivning har altid
fokus på optimering, trivsel og overskud.

Kontakt en af vores rådgivere for en snak
på tlf. 8887 5200.

vilomix.dk

AFDELING

www.landboforening.dk

Det naturlige valg...
Vi tilbyder alle professionel
juridisk rådgivning

Målsætning: At yde og sikre vores 
kunder en høj faglig ekspertise 
kombineret med menneskelig indsigt.

Kontakt os gerne på tlf. 8791 2047 

• Ejendomshandler
• Generationsskifte
• Landboret
• Leje- og forpagtningsaftaler
• Planlov
• Kontraktretlige forhold
• Testamenter og ægtepagter



34  Landboforening.dk34  Landboforening.dk

SNAKKEN OM ØKONOMI GÅR LIGE I 
HJERTEBLODET
Som driftsøkonomikonsulent er Erik Bendix Jensen ofte oppe imod sætningen ”så-
dan har vi altid gjort”, når snakken falder på kroner og øre. Men Erik mener, at det 
er vigtigere end nogensinde før at få tjekket den økonomiske sundhedstilstand i 
virksomheden.

Meget praktik har vi lyst til at vende med vores kon-
sulent eller assistent, men når samtalen falder på den 
økonomiske trivsel i virksomheden, så rammer det 
noget helt essentielt i os, mener Erik Bendix Jensen, 
driftsøkonomikonsulent i Djursland Landboforening.

”Hvis vores planteavlskonsulent siger, at vi skal 
gøde – så gør vi det. Hvis assistenten beder om at få 
afsendt bilagene på en ny måde – så gør vi det. Men 
når snakken falder på økonomi, så bliver det straks 
sværere. Det går lige i hjerteblodet. Det kan også 
sagtens være, at vi har styr på virksomhedens kroner 
og øre, men det er vigtigt og sundt at få lavet et hel-
bredstjek på virksomhedens økonomi fra tid til anden”, 
mener Erik Bendix Jensen.

HVOR ER DER PLADS TIL OPTIMERING?
Erik Bendix Jensen blev ansat i Djursland Landbo-
forening tilbage i maj 2010. Inden da var han blandt 
andet ansat på Seges, hvor han var med til at pro-
ducere de data, tal og analyser, som bliver brugt i den 
direkte rådgivning i landbruget. Efter skiftet til drifts-
økonomikonsulent i Djursland Landboforening blev 
arbejdsdagen anderledes. I dag arbejder Erik fortsat 

med data og analyser, men nu også med budgetter, 
skat, optimering af virksomheden og dermed rådgiv- 
ning til landmanden. Senest er han blevet uddannet 
ESG-konsulent.

”Kontakten til landmanden var på det tidspunkt igen 
ny for mig efter en længere årrække, men det var også 
her, jeg fandt ud af, hvor ofte jeg hører sætningen 
”sådan har vi altid gjort”, når det handler om økonomi. 

 ”Hvis vores planteavlskonsulent siger, 
at det er tid til at gøde – så gør vi 

det. Hvis assistenten beder om at få 
afsendt bilagene på en ny måde – så 
gør vi det, men når snakken falder på 
økonomi, så bliver det straks sværere. 

Det går lige i hjerteblodet”.  
Erik Bendix Jensen, driftsøkonomikonsulent.

Erik Bendix Jensen blev ansat som driftsøkonomikonsulent i  
Djursland Landboforening i maj 2010.

Af Sabrina Brohus
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Det er for mange svært at tale om kroner og 
øre, men i en tid, hvor landbrugene vokser, så er 
driftsøkonomi vigtigere end nogensinde før”.

Driftsøkonomi handler om beregning, optimering 
og strategi. Det er her, man kan trimme virksom-
heden og finde økonomiske gevinster eller fald-
gruber. For rigtig mange er det at være landmand 
en livsstil, hvor man bor og arbejder på samme 
sted, men det er også en virksomhed i vækst, 
med ansatte, ledelsesansvar og et nødvendigt 
overblik, som kræver en plan, fordi kravene til 
landbruget fra myndighederne og finansierings- 
kilderne vokser.

”Vi kan levere den viden, der ligger bag tallene. 
Vi kan i samarbejde med landmanden finde de 
steder, hvor der er plads til forbedringer eller 
muligheder. Et landbrug skal drives som en virk-
somhed, hvor der naturligvis skal være styr på 
tingene. Disse opgaver skal der findes tid til, for 
de løses ikke ved at bruge to timer mere i mar-
ken. Derfor er det vigtigt, at man indimellem lige 
får tjekket den økonomiske sundhedstilstand, så 
man ved, at man er på rette vej”.

BLÅ BOG: 
• Erik Bendix Jensen er bosat i Lystrup og er 

gift med Ulla.

• Parret har sammen Josephine, Zacharias og 
Sebastian, som alle er flyttet hjemmefra.

• 61-årige Erik er uddannet cand.agro. i 1991.

• I maj 2010 blev Erik Bendix Jensen ansat 
i Djursland Landboforening som drifts-
økonomikonsulent. Han kom fra en lignende 
stilling på Seges, Aarhus.

• Tidligere har Erik arbejdet som skatte- og 
økonomikonsulent ved landboforeninger på 
Sjælland, arbejdet med driftsøkonomi på Vi-
dencentret for Landbrug i Skejby samt boet 
en årrække i Tanzania, hvor han var ansat 
som rådgiver. Her skulle han blandt andet 
hjælpe med at uddanne personale i kommu-
nikation og økonomistyring. 

MEDARBEJDERPORTRÆT

LENOVO THINKVISION 27"  MONITOR  

Understøtter 

HDMI - VGA - DisplayPort 

1425,00
ekskl. moms 

 WWW.AGRO-IT.DK

AKTUELLE  TILBUD         PROFIL       KOMPETENCER      KONTAKT

Perfekt skærm til kontoret

* Indbygget USB hub
* Fuld HD opløsning
* Højdejusterbar

Ring eller skriv til os....
Så er vi klar med et godt tilbud til dig!

AGRO-IT A/S - Føllevej 5, 8410 Rønde - Tlf: 7027 4500 - Mail: info@agro-it.dk
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NAVNENYT
ÅRSMØDER 2024

i Djursland Landboforenings udvalg.
Alle møder finder sted på  

Landbocentret i Følle.

DELTIDSUDVALGET
Onsdag den 10. januar 2024 kl. 19.30
Beretning ved formand Christian Thomsen og valg til 
udvalget.  
På valg er: Henrik Henningsen og Lars Kjær.

SVINEPRODUKTIONSUDVALGET
Tirsdag den 16. januar 2024 kl. 19.30
Beretning ved formand Thomas Olesen og valg til  
udvalget.  
På valg er: Rasmus Brøgger og Jens Hjort Jensen.

KVÆGBRUGSUDVALGET 
Tirsdag den 23. januar 2024 kl. 19.30
Beretning ved formand Mogens Hjort Jensen og valg til 
udvalget.  
På valg er: Mogens Vetter Jensen og Jesper Lykke  
Andersen.

UDVALGET FOR PLANTER OG NATUR 
Torsdag den 25. januar 2024 kl. 19.30
Beretning ved formand Peter Poulsen og valg til  
udvalget.  
På valg er: Peter Poulsen og Lasse Jensen. 

ØKOLOGIUDVALGET
Onsdag den 31. januar 2024 kl. 19.00
Beretning ved formand Mikkel Juhl Nielsen  
og valg til udvalget. 
På valg er: Martin Vetter Jensen og Christian Vingborg

ØKONOMIUDVALGET
Tirsdag den 6. februar 2024 kl. 19.30
Beretning ved formand Erik R. Jensen og valg til  
udvalget. 
På valg er: Per M. Pedersen og Mathias Hedegaard  
Hansen.

Vel mødt!

30 års jubilæum

Ejendomsrådgiver
TINE BIRGITTE JUHL
kan den 1. februar 2024
fejre 30 års jubilæum.

Jubilæet markeres internt.



GENERALFORSAMLINGEN
I DJURSLAND LANDBOFORENING

Tirsdag den 7. marts 2023

Kl. 18.00: Foreningen er vært ved et stykke smørrebrød – der kræves tilmelding
Kl. 19.00: Generalforsamling

Onsdag den 10. januar 2024 kl. 19.30
Årsmøde i Deltidsudvalget – med beretning ved formand Christian Thomsen og valg til 
udvalget. På valg er: Henrik Henningsen og Lars Kjær. 
Mødested: Landbocentret i Følle
Arrangør: Djursland Landboforening – Deltidsudvalget

Tirsdag den 16. januar 2024 kl. 19.30
Årsmøde i Svineproduktionsudvalget – med beretning ved formand Thomas Ole-
sen og valg til udvalget. På valg er: Rasmus Brøgger og Jens Hjort Jensen
Mødested: Landbocentret i Følle
Arrangør: Djursland Landboforening – Svineproduktionsudvalget

Tirsdag den 23. januar 2024 kl. 19.30
Årsmøde i Kvægbrugsudvalget – med beretning ved formand Mogens Hjort Jensen 
og valg til udvalget. På valg er: Mogens Vetter Jensen og Jesper Lykke Andersen. 
Mødested: Landbocentret i Følle
Arrangør: Djursland Landboforening – Kvægbrugsudvalget

Onsdag den 24. januar 2024 kl. 13.00
Kursus i brug af Cropmanager. Underviser: Carl Aggerbo, Seges.  
For nærmere info, kontakt Kristian Brøsted Pedersen, tlf. 2835 0187.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 23. januar kl. 12 på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk.
Pris: Gratis for medlemmer. Ikke-medlemmer 250 kr. ex moms.
Arrangør: Djursland Landboforening – Udvalget for Planter og natur

Torsdag den 25. januar 2024 kl. 19.30
Årsmøde i Udvalget for Planter og natur – med beretning ved formand Peter 
Poulsen og valg til udvalget.  
På valg er: Peter Poulsen og Lasse Jensen.
Mødested: Landbocentret i Følle
Arrangør: Djursland Landboforening – Udvalget for Planter og Natur

Tirsdag den 30. januar 2024 kl. 14.15 – 21.00
Planteseminar 2024 – Plantefaglig dag med spændende emner.  
Programmet kan ses på www.landboforening.dk.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 26. januar på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk.  
Max 50 deltagere – først til mølle-princippet gælder.
Pris: 900 kr. ex moms for medlemmer - inkl. forplejning 
Arrangør: Djursland Landboforening – Udvalget for Planter og natur
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Onsdag den 31. januar 2024 kl. 19.00
Årsmøde i Økologiudvalget – med beretning ved formand Mikkel Juhl Nielsen  
og valg til udvalget. På valg er: Martin Vetter Jensen og Christian Vingborg.
Mødested: Landbocentret i Følle
Arrangør: Djursland Landboforening – Økologiudvalget

Tirsdag den 6. februar 2024 kl. 8.30 – 16.00
Opfølgningskursus til Sprøjtecertifikat/bevis  
- (kursusnr. 461301DL6/1-24). Et sprøjtebevis gælder i max. 4 år, før det igen skal opdateres.  
Kurset foregår i AMU-regi, og der kan søges VEU-godtgørelse, hvis man er berettiget.
Mødested: Landbocentret i Følle, Føllevej 5, 8410 Rønde
Tilmelding: Tilmelding foregår med NemID – find kurset på www.landboforening.dk/arrangementer 
og følg vejledningen.
Arrangør: Djursland Landboforening i samarbejde med Dalum Landbrugsskole

Tirsdag den 6. februar 2024 kl. 19.30
Årsmøde i Økonomiudvalget – med beretning ved formand Erik R. Jensen  
og valg til udvalget. På valg er: Per M. Pedersen og Mathias Hedegaard Hansen.
Mødested: Landbocentret i Følle
Arrangør: Djursland Landboforening – Økonomiudvalget

Tirsdag den 20. februar 2024 kl. 13.00
Kursus i brug af Farmtracking. Underviser: Carl Aggerbo, Seges.  
For nærmere info, kontakt Kristian Brøsted Pedersen, tlf. 2835 0187.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 19. februar kl. 12 på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk.
Pris: Gratis for medlemmer. Ikke-medlemmer 250 kr. ex moms.
Arrangør: Djursland Landboforening – Udvalget for Planter og natur

Onsdag den 28. februar 2024 kl. 13.00
Kursus i brug af Vandingsregnskab. Undervisere: Carl Aggerbo, Seges m.fl.  
For nærmere info, kontakt Kristian Brøsted Pedersen, tlf. 2835 0187.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 27. februar kl. 12 på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk.
Pris: Gratis for medlemmer. Ikke-medlemmer 250 kr. ex moms.
Arrangør: Djursland Landboforening – Udvalget for Planter og natur

Tirsdag den 5. marts 2024 kl. 18.00/19.00
Djursland Landboforenings Generalforsamling – med spisning kl. 18.00  
og generalforsamling kl. 19.00 
Beretning for formand Hans Gæmelke og valg til bestyrelsen.
Mødested: Auning Idræts- og Kulturcenter, Sdr. Fælledvej 5c, 8963 Auning
Tilmelding: Tilmelding til spisning nødvendig på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk.
Arrangør: Djursland Landboforening
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SENIOR- OG ANDRE AKTIVITETER
Torsdag den 11. januar 2024 kl. 18.00
Vinterfest med middag/buffet – underholdning ved Svantetrioen.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: På tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 250 kr. pr. deltager inkl. mad og drikkevarer
Arrangør: Djursland Landboforening – Seniorudvalget

Tirsdag den 16. januar 2024 kl. 19.00
Virksomhedsbesøg hos Auning fysioterapi og træning.  
Fysioterapeut Lene Friis fortæller om faget og viser rundt i klinikken.  
Lene er vært med kaffe og brød.
Mødested: Energivej 43, 8963 Auning
Tilmelding: Senest den 8. januar til Bente Sejersen Nielsen, tlf. 29253508 eller  
mail bsn@primanet.dk
Pris: 25 kr. for medlemmer. Ikke medlemmer 50 kr.
Arrangør: Familie & Samfund, Djursland

Onsdag den 31. januar 2024 kl. 13.30
Foredrag v/Peter H. Thomsen – da onkel Jens fik fjernsyn, en mands minde.
Mødested: Fausing Forsamlingshus
Tilmelding: Senest den 24. januar på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 75 kr. pr. deltager
Arrangør: Rougsø-Sønderhald Seniorklub

Torsdag den 1. februar 2024 kl. 13.30
Foredrag v/Peter H. Thomsen – da onkel Jens fik fjernsyn, en mands minde.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: På tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 100 kr. pr. deltager
Arrangør: Djursland Landboforening – Seniorudvalget

Torsdag den 22. februar 2024 kl. 13.30
Foredrag v/Jørgen Gleerup – Glæden, Sorgen og Lykken.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: På tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 100 kr. pr. deltager
Arrangør: Djursland Landboforening – Seniorudvalget
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Torsdag den 7. marts 2024 kl. 13.00
Tur til håndværksmuseet Kejsergården i Randers – 24 originale  
værksteder, der fortæller om købstadens gamle håndværk fra guldsmed, optiker til smed og  
karetmager.
Mødested: Fælleskørsel fra Fausing Forsamlingshus kl. 12.30
Tilmelding: Senest den 28. februar på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 75 kr. pr. deltager
Arrangør: Rougsø-Sønderhald Seniorklub

Torsdag den 14. marts 2024 kl. 13.30
Foredrag v/Kim Togsverd Hansen – fra land til by og tilbage igen.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: På tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 100 kr. pr. deltager
Arrangør: Djursland Landboforening – Seniorudvalget
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PLANTEAVL Dir. nr Mobil E-mail:

Carsten Kløcher chef for Planteavl 8791 2073 2835 0191 ck@landboforening.dk

Jakob Ulstrup konsulent og souschef 8791 2054 2835 0184 ju@landboforening.dk

Charlotte L. Udsen konsulent 8791 2044 2835 0188 clu@landboforening.dk

Christina H. Siegumfeldt konsulent 8791 2070 2835 0189 chs@landboforening.dk

Henrik Østergaard Nielsen konsulent 8791 2037 2835 0185 hoen@landboforening.dk

Kristian Brøsted Pedersen konsulent 8791 2035 2835 0187 kbp@landboforening.dk

Kurt Dahl Pedersen konsulent 8791 2040 2835 0193 kdp@landboforening.dk

Lene Lundgaard konsulent 8791 2074 2835 0192 ll@landboforening.dk

Kristiane M. L. Stilling juniorkonsulent 8791 2072 2497 0691 kmls@landboforening.dk

Irene Kjær Madsen sekretær 8791 2083 2326 7060 ikm@landboforening.dk

ØKOLOGI

Henrik Østergaard Nielsen konsulent 8791 2037 2835 0185 hoen@landboforening.dk

LANDSFORSØG

Kjeld Andreasen forsøgsleder 8791 2056 2939 5389 ka@landboforening.dk

Mikkel Møller Østerhaab assistent 8791 2055 2371 2038 mm@landboforening.dk

LAND, MILJØ & ERHVERV Dir. nr Mobil E-mail:

Rikke Skyum chef for Land, miljø & erhverv 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

Sabrina Brohus journalist 8791 2049 2274 8375 sb@landboforening.dk

Tina Drejer Maaberg projektkoordinator 8791 2042 2328 3458 tdm@landboforening.dk

Irene Kjær Madsen sekretær 8791 2083 2326 7060 ikm@landboforening.dk

NATUR OG MILJØ

Rikke Skyum konsulent 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

Mette Noe Bach konsulent 8791 2041 3031 9934 mnb@landboforening.dk

ØKONOMIAFDELINGEN Dir. nr Mobil E-mail:

Henrik Larsen chef for Økonomi 8791 2080 2481 6522 hal@landboforening.dk

Anne-Mette Hougaard afdelingsleder 8791 2012 2481 6501 amh@landboforening.dk

REGNSKAB OG SKAT

Anders Lange konsulent 8791 2028 2481 6559 al@landboforening.dk

Anne-Mette Hougaard konsulent 8791 2012 2481 6501 amh@landboforening.dk

Frank Rasmussen konsulent 8791 2081 2083 0362 fr@landboforening.dk

Louise Birch Kaspersen konsulent 8791 2027 3032 5507 lbk@landboforening.dk

Bente Mikkelsen assistent 8791 2095 2336 4770 bmi@landboforening.dk

Eigil Thorsgaard assistent 8791 2094 4011 3504 eit@landboforening.dk

    Landboforening.dk       41

M
EDARBEJDERE



Frank Bødker assistent 8791 2089 2420 2651 frb@landboforening.dk

Inge Lise Sanko assistent 8791 2016 6019 3350 ils@landboforening.dk

Iva Thomsen assistent 8791 2013 2945 6376 ivt@landboforening.dk

Jette Hansen assistent 8791 2025 2144 8243 jh@landboforening.dk

Lene Fisker assistent 8791 2090 2465 7832 lef@landboforening.dk

Liselotte Madsen assistent 8791 2091 2335 6225 lom@landboforening.dk

Merete Palk assistent 8791 2071 3112 6877 mpa@landboforening.dk

Pernille Holmberg Madsen assistent 8791 2087 2342 4177 phm@landboforening.dk

Rita Carlsen assistent 8791 2017 4053 2235 rc@landboforening.dk

Sandra F. Kjær assistent 8791 2031 2939 3905 sfk@landboforening.dk

Stine Nybro Koch assistent 8791 2021 2342 4693 snk@landboforening.dk

Rasmus Juul Andersen elev 8791 2093 2328 0475 rja@landboforening.dk

DRIFTSØKONOMI

Carsten H. Sørensen afdelingsleder 8791 2076 4049 8331  cs@landboforening.dk

Erik Bendix Jensen konsulent 8791 2084 2481 6524 ebj@landboforening.dk

Frank Rasmussen konsulent 8791 2081 2083 0362 fr@landboforening.dk

Anders Lange konsulent 8791 2028 2481 6559 al@landboforening.dk

Sandra F. Kjær assistent 8791 2031 2939 3905 sfk@landboforening.dk

PENSIONSOVERBLIK

Frank Rasmussen konsulent 8791 2081 2083 0362 fr@landboforening.dk

FARMSEKRETÆR

Inge Lise Sanko assistent 8791 2016 6019 3350 ils@landboforening.dk

Liselotte Madsen assistent 8791 2091 2335 6225 lom@landboforening.dk

Iva Thomsen assistent 8791 2013 2945 6376 ivt@landboforening.dk

DØDSBOBEHANDLING

Henrik Larsen chef for Økonomi 8791 2080 2481 6522 hal@landboforening.dk

Anne-Mette Hougaard afdelingsleder 8791 2012 2481 6501 amh@landboforening.dk

STØTTEORDNINGER

Anders Lange konsulent 8791 2028 2481 6559 al@landboforening.dk

JURIDISK AFDELING Dir. nr Mobil E-mail:

Kitte Borup chef for Jura 8791 2047 4049 8791 kib@juridiskafdeling.dk

Tine Birgitte Juhl ejendomsrådgiver 8791 2046 6060 9196 tbj@juridiskafdeling.dk

Majbritt Kroer Svendsen advokatsekretær 8791 2048 2084 7946 mks@juridiskafdeling.dk

Maria Rosenberg Bergström sekretær 8791 2043 2189 8107 mrb@juridiskafdeling.dk

ØKONOMIAFDELINGEN FORTSAT Dir. nr Mobil E-mail:
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SEKRETARIATET Dir. nr Mobil E-mail:

Hans-Henrik Dalsgaard chefkonsulent og 
foreningssekretær 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

Lillian Jensen bogholder 8791 2053 5186 9404 lij@landboforening.dk

Anja Tvorup direktionssekretær 8791 2015 6129 5594 at@landboforening.dk

Lene Fisker sekretær 8791 2090 2465 7832 lef@landboforening.dk

Anne-Dorte Kofoed kantinemedarbejder 8791 2019

Cathrine T. Rasmussen kantinemedarbejder 8791 2019

Lissi Jensen kantinemedarbejder 8791 2019

Helle Dalby Rasmussen servicemedarbejder 8791 2019

Lars Sørensen servicemedarbejder 8791 2000

AGRO-IT A/S Dir. nr Mobil E-mail:

Landbocentret Følle 7027 4500 agro-it@agro-it.dk

Lars Krüger chef for Agro-IT 7027 4500 lk@agro-it.dk

Peter Soelberg it-konsulent/teamleder 7027 4500 ps@agro-it.dk

Betina Jensen koordinator 7027 4500 bmj@agro-it.dk

DANSK LANDBRUGSFORMIDLING A/S Dir. nr Mobil E-mail:

Landbocentret Følle 7027 4141 info@landbrugsformidling.dk

Tine Birgitte Juhl direktør og ejendomsmægler, 
MDE 7027 4141 6060 9196 tbj@landbrugsformidling.dk

Majbritt Kroer Svendsen advokatsekretær 8791 2048 2084 7946 mks@landbrugsformidling.dk

Maria Rosenberg Bergström sekretær 8791 2043 2189 8107 mrb@juridiskafdeling.dk
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Akurat Vikar og Rekruttering
Engelsholmvej 26, 8940 Randers SV
Tlf. 8644 7440
E-mail: mail@akurat.dk
www.akurat.dk 

Borup Advokater
Føllevej 5, 8410 Rønde
Tlf. 7020 8791
Kitte Borup, advokat
E-mail: kib@borupadvokater.dk 
www.borupadvokater.dk

Byggeri & Teknik I/S
Birk Centerpark 24, 7400 Herning
Tlf. 9713 1211 Akut tlf. 4028 6807
E-mail: info@byggeri-teknik.dk
www.byggeri-teknik.dk

Djurs Revison
Føllevej 5, 8410 Rønde
Tlf. 8648 1466
Peter Engvang, reg. revisor
E-mail: pee@djursrevision.dk 
Anita Nielsen, revisorassistent Tlf. 8791 2024
E-mail: an@djursrevision.dk 

Familie og Samfund, Djursland 
Broagervej 8, 8961 Allingåbro 
Bente Sejersen Nielsen - formand 
Tlf. 8648 0083
E-mail: bsn@primanet.dk 
www.familieogsamfund.dk/djursland

Gl. Estrup Landbrugsmesse & Dyrskue
Karen Rasmussen - formand
Tlf. 2382 0941
E-mail: info@landbrugsmessen.dk
www.landbrugsmessen.dk

Heste, fodring og pasning
Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Århus N 
Jørgen Kold - chef heste
Tlf. 8740 5460
E-mail: jrk@seges.dk
www.seges.dk/fagområder/heste

LandboUngdom Region Aarhus og 4H
Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N
Tlf. 8740 5000 
E-mail: info@landboungdom.dk
www.landboungdom.dk

Lokal Aktions Gruppe/Djursland 
Lundbergsvej 2, 8400 Ebeltoft 
Helle Breindahl - koordinator 
Tlf. 8639 6001 / 2055 3305
E-mail:koordinator@lag-djursland.dk 
www.lag-djursland.dk

Læplantning
Rho 3, 8382 Hinnerup 
Søren Peder Kirstein Knudsen  
- konsulent, HedeDanmark
Tlf. 4014 9933
E-mail: spkn@hededanmark.dk 
www.hededanmark.dk

Socialkonsulent Landbrug
Brunbjergvej 3, 8240 Risskov
Lone Vieland Mortensen
Tlf. 2467 8024
E-mail: lone@socialkonsulent-landbrug.dk
www.socialkonsulent-landbrug.dk

Tegnestuen Birk
Birk Centerpark 24, 7400 Herning
Tlf. 9713 1211
E-mail: info@tegnbirk.dk
www.tegnestuenbirk.dk

Velas Kvæg
Trigevej 20, Søften, 8382 Hinnerup
Tlf. 7015 4000 
www.velas.dk

Velas Svin
Trigevej 20, Søften, 8382 Hinnerup
Tlf. 7015 4000
www.velas.dk
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UDVALGET FOR PLANTER OG NATUR Tlf. Mobil E-mail
Formand 
Peter Poulsen, Sygehusvej 36, 8950 Ørsted 8648 8061 4017 8061 peter@baekskovgaard.dk
Næstformand 
Jørgen Hougaard, Brokkedalsvej 14, 8500 Grenaa 8633 9254 4029 6039 brokkedal@hotmail.com

Jacob Hougaard, Hovedvejen 84, 8586 Ørum Djurs 8781 9009 2142 9216 j_hougaard@jubii.dk

Lasse Jensen, Fløjstrupkærvej 14, 8960 Randers SØ 5180 5055 ljfausing@gmail.com

Phillip Schmidt, Revnvej 14, Vejlby, 8500 Grenaa 4030 0292 phillip@schmidt.mail.dk
Sekretær: 
Rikke Skyum, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

ØKOLOGISK UDVALG
Formand:
Mikkel Juhl Nielsen, Tangbakkevej 3, 8410 Rønde 6130 3403 mikkel.juhl.nielsen@gmail.com
Næstformand:
Christian Vingborg, Gl. Tværvej 5, 8960 Randers SØ 2360 0809 chrisogtina@gmail.com

Jens Andersen, Teglmosevej 7, Dagstrup, 8544 Mørke 8637 6095 4074 6695 teglmose@moerkesnet.dk

Martin Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 5133 1334 enghavegaardmvj@outlook.dk

Niels Røjkjær Rasmussen, Holmegårdsvej 18, 8961 Allingåbro 5150 5479 holmegaard18@gmail.com
Sekretær:
Henrik Østergaard Nielsen, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2037 2835 0185 hoen@landboforening.dk

SVINEPRODUKTIONSUDVALG
Formand:
Thomas Olesen, Strandagervej 6, Karlby, 8500 Grenaa 8633 2238 2128 0238 tjolesen@djurs.net
Næstformand:
Morten Gert Nielsen, Elgårdsmindevej 9, 8960 Randers SØ 8649 4319 2168 6671 mgn.elgaardsminde@mail.tele.dk

Rasmus Brøgger, Stenledvej 5, Hyllested, 8400 Ebeltoft 2211 3954 rasmus@mejltangegaard.dk

Morten Møller, Aarhusvej 89, 8500 Grenaa 4218 0691 aarhusvej89@gmail.com

Jens Hjort Jensen, Lyngbyvej 113, 8570 Trustrup 8633 9282 2325 0876 faevejle@dlgtele.dk
Sekretær:
Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

KVÆGBRUGSUDVALG
Formand:
Mogens Hjort Jensen, Dolmervej 29, 8500 Grenaa 8632 1670 2325 0878 bakkegaarden@c.dk
Næstformand:
Mogens Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 2124 8158 enghavegaardmvj@outlook.dk

Jacob Thomsen, Skansevej 3, Kni, 8586 Ørum Djurs 2345 1405 byparken3@gmail.com

Jesper Lykke Andersen, Tolstrupvej 6, 8500 Grenaa 8633 1650 3032 7582 Jesperlykkeandersen@gmail.com

Nicolai Kruse, Kanalvej 40, 8500 Grenaa 6172 2283 nicolai_kruse@hotmail.com
Sekretær:
Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde   8791 2030  2172 5303 hhd@landboforening.dk

ØKONOMIUDVALG
Formand:
Erik R. Jensen, Voer Gade 1, Voer, 8950 Ørsted 8648 8579 4058 8579 faiskaer@gmail.com
Næstformand:
Per M. Pedersen, Jordemodervej 10, 8586 Ørum Djurs 8638 1049 4045 1049 permpedersen@gmail.com
Christian Greve, Bondhøjvej 36, 8950 Ørsted 8648 8028 2966 4728 christiangreve@hotmail.com

Mathias Hedegaard Hansen, Enegårdsvej 1, 8444 Balle 3058 1903 hedegaard@enegaarde.dk

Peter Juul Sørensen, Skansevej 11, Fannerup, 8560 Kolind 8633 9141 2026 8141 hoejmosegaard@firma.tele.dk

Sekretær:
Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk
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DELTIDSUDVALGET Tlf. Mobil E-mail
Formand:
Christian Thomsen, Lindhøjvej 5, 8420 Knebel 8637 2830 4045 6281 ctstiilbjerg@gmail.com
Næstformand:  
Henrik Henningsen, Skovgårdevej 25, 8961 Allingåbro 2539 2607 hjhtustrup@outlook.dk

Kristian Lystlund, Hjortebjergvej 2, 8410 Rønde 4041 7732 lystlund@roendesnet.dk

Lars Kjær, Bjødstrupvej 2, 8410 Rønde 4080 2871 kjaer8410@hotmail.com

Niels Jørgen Josiassen, Sdr. Molsvej 13, 8420 Knebel 4036 0103 nj.josiassen@hotmail.com
Sekrætær: 
Tina Drejer Maaberg, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2042 2328 3458 tdm@landboforening.dk

UDVALGET FOR ÅBENT LANDBRUG DJURSLAND
Formand:
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 4029 4111 hans@lundballegaard.dk
Næstformand:
Birthe Koch, Dyringvej 11, 8585 Glesborg 8631 7140 2156 8158 dyringvej11@mail.tele.dk
Martin Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 5133 1334 enghavegaardmvj@outlook.dk

Karen Revsbech, Voer Færgevej 68, 8950 Ørsted 8648 8847 3113 8847 karenrevsbech@gmail.com

Mogens Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 2124 8158 enghavegaardmvj@outlook.dk

Lasse Jensen, Fløjstrupkærvej14, 8960 Randers SØ 5180 5055 ljfausing@gmail.com

Rasmus Brøgger, Stenledvej 5, Hyllested, 8400 Ebeltoft 2211 3954 rasmus@mejltangegaard.dk

Lars Kjær, Bjødstrupvej 2, 8410 Rønde 4080 2871 kjaer8410@hotmail.com
Sekrætær: 
Tina Drejer Maaberg, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2042 2328 3458 tdm@landboforening.dk

BESTYRELSEN FOR PROMENTA A/S / AGRO-IT A/S
Formand:
Mogens Hjort Jensen, Dolmervej 29, 8500 Grenaa 8632 1670 2325 0878 bakkegaarden@c.dk
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 8648 5186 4029 4111 hans@lundballegaard.dk

Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

Rikke Skyum, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

BESTYRELSEN FOR DANSK LANDBRUGSFORMIDLING A/S
Formand:
Per M. Pedersen, Jordemodervej 10, 8586 Ørum Djurs 8638 1049 4045 1049 permpedersen@gmail.com
Kitte Borup, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2047 4049 8791 kib@juridiskafdeling.dk

Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

Erik R. Jensen, Voer Gade 1, Voer, 8950 Ørsted 8648 8579 4058 8579 faiskair@gmail.com

Rikke Skyum, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

DJURSLAND LANDBOFORENINGS SENIORUDVALG
Formand:
Ole Andersen, Hovedvejen 44, 8586 Ørum Djurs 4042 9359 oleva@primanet.dk

ROUGSØ-SØNDERHALD SENIORKLUB
Formand:
Bodil Jensen, Friis Andersens Vej 21, 8963 Auning 20851919 bjfausing@gmail.com

LANDBRUG & FØDEVARER - KOMMUNENETVÆRK
Norddjurs:
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 4029 4111 hans@lundballegaard.dk
Randers:
Morten Gert Nielsen, Elgårdsmindevej 9, 8960 Randers SØ 8649 4319 2168 6671 mgn.elgaardsminde@mail.tele.dk
Syddjurs:
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 4029 4111 hans@lundballegaard.dk
Aarhus:
Niels Aage Arve, Krannestrupvej 1, 8530 Hjortshøj 8699 9117 2222 9917 niels.aage@krannestrup.dk

(Repræsentation i andre organer: Se www.landboforening.dk)46       Landboforening.dk

UDVALGEN
E I DJURSLAN

D LAN
DBO

FO
REN

IN
G



    Landboforening.dk  47

FORMAND:
Hans Gæmelke
Estruplundvej 51, Ingerslev
8950 Ørsted
Mobil: 4029 4111
hans@lundballegaard.dk

FRITVALGT:
Hanne Line Revsbech
Voer Færgevej 68
8950 Ørsted
Mobil: 2849 8847
linerevsbech@gmail.com

FRITVALGT:
Esben Øvle Kristensen
Damkærvej 18, Homå
8500 Grenaa
Mobil:2094 1200
esben@esben.eu

FRITVALGT:
Jørgen Ivar Mikkelsen
Molsvej 108, Grønfeld
8400 Ebeltoft
Tlf.: 8636 5343 · Mobil:5192 5343
fammik.mols@gmail.com

ØKONOMIUDVALG:
Erik R. Jensen
Voer Gade 1, Voer
8950 Ørsted
Tlf. 8648 8579 · Mobil: 4058 8579
faiskaer@gmail.com

UDVALGET FOR PLANTER  
OG NATUR:
Peter Poulsen
Sygehusvej 36 · 8950 Ørsted
Tlf.: 8648 8061 · Mobil: 4017 8061
peter@baekskovgaard.dk

ØKOLOGISK UDVALG:
Mikkel Juhl Nielsen
Tangbakkevej 3, Følle
8410 Rønde
Mobil: 6130 3403
mikkel.juhl.nielsen@gmail.com

KVÆGBRUGSUDVALG:
Mogens Hjort Jensen
Dolmervej 29
8500 Grenaa
Tlf.: 8632 1670 · Mobil: 2325 0878
bakkegaarden@c.dk

SVINEPRODUKTIONSUDVALG:
Thomas Olesen
Strandagervej 6, Karlby
8500 Grenaa
Tlf.: 8633 2238 · Mobil: 2128 0238
thomasolesen@primanet.dk

DELTIDSUDVALG:
Christian Thomsen
Lindhøjvej 5
8420 Knebel
Tlf. 8637 2830 · Mobil: 4045 6281
ctstiilbjerg@gmail.com

MEDARBEJDERREPRÆSENTANT:
Christina Siegumfeldt
Tlf.: 8791 2070
Mobil: 2835 0189
chs@landboforening.dk

MEDARBEJDERREPRÆSENTANT:
Erik Bendix Jensen
Tlf.: 8791 2084
Mobil: 2481 6524
ebj@landboforening.dk

Djursland Landboforening er en interesseorganisation, der virker til landbrugets fremme gennem fagligt 
oplysningsarbejde samt rådgivnings- og servicevirksomhed.

Desuden har foreningen til formål at varetage medlemmernes erhvervspolitiske interesser og at tilbyde 
medlemmerne kulturelle, sociale og faglige arrangementer.
Har du ”noget på hjerte”, er du velkommen til at kontakte bestyrelsens medlemmer.

BESTYRELSEN I DJURSLAND LANDBOFORENING

RING TIL BESTYRELSEN!



STEMNINGSBILLEDER FRA JULEMARKED I GRENÅ  
DEN 17. NOVEMBER 2023


